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NEREGULI GRAVE 

LA FURNIZORII 

DE ÎNGRIJIRI 

MEDICALE
CONTROALE. Îngrijirile 

medicale la domiciliu, servicii de 

a căror bună desfăşurare depinde 

calitatea vieţii a numeroşi gălăţeni 

cu probleme medicale grave, par să 

aibă loc mai mult pe hârtie,

în judeţul Galaţi. > pag. 04

Modernizarea aleii pietonale cuprinse între strada Navelor 
şi Parc Elice reprezintă una dintre investiţiile care ar trebui 
să înceapă în 2022, contractul pentru proiectarea şi execuţia 
lucrărilor fi ind atribuit încă din martie 2021 Asocierii Tan-
crad (lider) - ATU Consulting – Lemacons. La ultima şedinţă 
ordinară din decembrie anul trecut, aleşii locali au fost de 
acord cu modifi carea costurilor acestei ample lucrări, de la 
13.832.224,739 de lei cu TVA, cât era valoarea iniţială, la 
14.230.729 de lei.  . Anca Melinte > pag. 05

Modernizarea promenadei de la P-uri
s-a scumpit

valuta BNR

€4,94 
$4,37

meteo
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Cursul de schimb valutar

la data de 07.01.2022

ATRACŢIE PENTRU INVESTITORI > EOLIENE /07

05eveniment
Profesorii renunţă, 
deocamdată, 
la greva generală

03eveniment
COVID-19:
peste 70 de noi infectări 
în 24 de ore

09social
Mic fermier, uns şef 
cu acte false 
pentru fonduri UE

Vântul aduce
la Galaţi

t
ţ

peste jumătatej
de miliard

de euro

Datele furnizate de Agenţia pentru Protecţia Mediului 

(APM) Galaţi, la solicitarea „Vieţii libere“, confi rmă că 

judeţul nostru este unul dintre cele mai atractive din 

ţară pentru investitorii în parcuri eoliene. În judeţul 

Galaţi erau în funcţiune, la început de decembrie 2021, 

zece parcuri eoliene, cu 75 de turbine şi cu o putere 

instalată totală de 162 MW. Alte 12 parcuri erau 

în diverse etape ale procesului de autorizare, 

reprezentând investiţii de peste 560 milioane de euro. 

. Cristinel Luca 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
O numire care durează (cam) prea mult

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

În ultima vreme, presa a 
semnalat numiri cel puţin 
ciudate, ca să nu le spunem 

controversate, în funcţii 
publice de conducere de la 
nivel central şi nu este cazul 
să mai intrăm în amănunte. La 
Galaţi, însă, o altă decizie se 
lasă, cel puţin pentru moment, 
aşteptată, fiind vorba, aţi 
ghicit, de nominalizarea 
oficială a unui nou prefect.

Dacă dăm timpul înapoi, ar fi  
vorba despre al patrulea ocupant 
al celei mai înalte funcţii de 
reprezentare a Guvernului în 
puţin peste doi ani. În decembrie 

2019, liberalii au decis ca juristul 
buzoian Gabriel Avrămescu 
să preia ”frâiele” în strada 
Domnească nr. 56. În scurt timp, 
acesta s-a lovit de nenorocirile 
pandemiei și a ”rezistat” doar 
până a fost atras de mrejele 
întoarcerii acasă, premiul 
fi ind câștigarea unui fotoliu de 
parlamentar la alegerile din 
decembrie 2020. Nici următorul 
prefect, Eugen Hristache, nu a 
avut o viaţă foarte lungă, din 
moment ce, în urmă cu un an, 
funcţia a revenit USR. Aceștia au 
propus, surprinzător sau nu, un 
fost liberal, iar Gabriel Panaitescu 
a ”navigat” prin pandemie și 
ceva inundaţii până în toamna 
anului trecut. Spargerea coaliţiei 
de guvernare de centru-dreapta 

George 
Marinescu

a adus după sine demiterea 
tuturor prefecţilor useriști, 
iar fostul premier Florin Cîţu 
declara, chiar la Galaţi, că nu 
este, momentan, nevoie de 
prefect pentru că subprefecţii 
se descurcă foarte bine. Zis și 
făcut. Chiar înainte de valul 
pandemic cu numărul 4, 
liberalul Paul Cristea primea 
delegarea atribuţiilor de prefect, 
iar lucrurile nu s-au modifi cat, în 
mare, nici până astăzi.

Intrând în detalii, acolo 
unde se ascunde știţi cine, Paul 
Cristea a demisionat recent din 
PNL, nemulţumit de faptul că 
unicul fotoliu de subprefect ce 
revine liberalilor va fi  ocupat de 
altcineva. Totuși, el va asigura 
continuitatea până când, de 

maxime

“
Când sunt 

suferinde, stridia 

produce perle iar 

societatea artişti

VASILE GHICA

sinaxar
8-9.01.2022

(S) Sf. Cuv. Gheorghe u

Hozevitul şi Domnica

(D) Sf. Mucenic Polieuctu

înapoi
Comunicare cu dinamită

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Zilnic se anunţă noi scumpiri u

la diverse alimente, însă ar 
trebui să renunţăm la obiceiul 
păgân de a mânca în fi ecare 
zi. Doar astfel vom reuși să ne 
bucurăm și de majorările de 
salariu.

O companie auto căutată de  u

românii potenţi fi nanciar și-a 
informat clienţii asupra unui 
defect tehnic care ar putea 
provoca un incendiu la anumite 
modele, adăugând totuși că o 
rechemare în service nu este 
posibilă momentan întrucât 
componentele necesare pentru 
rezolvarea problemei nu sunt 
disponibile. Carevasăzică, 
mecanicul auto nu se va putea 
minuna ca intelectualul în 
talcioc: „Pfuai, cine v-a umblat 

aici (încă din fabrică)?“ Iar 
mesajul subliminal este: „Din 
păcate, o să luaţi foc... E loterie. 
Noi măcar v-am anunţat.“ 
De mult n-am mai întâlnit o 
asemenea dinamită în procesul 
de comunicare.

Oarecum pe același palier, u

dar nu la fel de stupid, se 
situează anunţul următor al 
unor hipermarketuri: „Portocale 
cu pesticide și cu etichete 
schimbate au fost retrase 
din magazine. Cei care le-au 
cumpărat sunt sfătuiţi să nu le 
consume.“ Poate nu știaţi, dar 
unii dintre compatrioţi cumpără 
citrice deoarece au nevoie de 
muniţie. Bătăile cu perne (asta 
nu e violenţă domestică) ţin mai 
mult de Occident.

Un camion încărcat cu marfă u

a rămas suspendat la peste 300 
de metri, pe un drum îngust de 

munte din nordul Chinei, după 
ce șoferul a fost ghidat greșit 
de GPS. Propun să desfi inţăm 
indicatoarele rutiere, inteligenţa 
artifi cială ne poate scoate din 
impas. Ne și anină cumva, dar 
detaliile au avut mereu un 
parfum aparte.

Ministrul Sănătăţii a u

anunţat când s-ar putea închide 
școlile. În faţa acestui titlu 
pe care copilul din dotare îl 
aplaudă furtunos nu pot decât 
să întreb, fără urmă de retorică: 
„De tot?“

Barurile din Brazilia își aleg u

clienţii în funcţie de preferinţele 
politice. Aș spune că nu e 
singura ţară care procedează 
astfel, și la noi se intră la fel în 
restaurante. Știu, gluma e foarte 
subtilă - dacă nu mi-o laud eu, 
n-are destule motive Arafat să 
mi-o interzică. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

1.
Şi m-ai ucis, doamna mea, 
m-ai ucis!...însă m-ai ucis 
foarte frumos!/...mulţam 
cerului şi pământului tău, 
nu pământului meu, care 
merge pe jos!// Merge pe jos 
fiindcă nu are sus!...adică 
nu are cer şi nu are nimic 
altceva!/ nici măcar cuvânt 
şi haz nu mai are, numai 
alt tău are de toate, doamna 
mea!// M-ai ucis frumos şi nu 
ai nici o vină! eu am cerut, eu 
am visat, eu am vrut/ şi am 
dictat ultimatumul şi am luat 
acreditarea pământului meu 
nepriceput!//...Desigur, începe 

judecata cea înaltă, în care-s 
primul şi ultimul pârât!/ n-am 
trebuinţă de apărare, doamna 
mea – am imunitate...fiindcă 
nu m-ai ucis urât!
2.
Bună seara, vreme din 
Departe, vreme din/spre 
Secetă...Ce faci?/ eşti senină, 
te-nveleşti cu nouri? te 
găteşti de ploaie? ningi? sau 
taci?// Bună seara, ploaie de 
Acolo, ploaie de Atuncea...
Vrei să vii?/ ni s-aprinde grâul 
prin zăpodii, puii se usucă-n 
bagdadii,/ fumegă pe coastă 
caii noştri, Zmeul nostru stă 
aproape stins,/ ultima Ileană-
şi poartă ochii până-n poarta 
Naltului învins!// Bună seara, 
vreme de Furtună, vino chiar 

Acum...dacă mai vrei/ să se-
ntoarcă lacrima din f lăcări, 
să nu cadă pupăza din tei,/ 
să se umple râpile prin care 
ne-ascundeam încet, ca 
într-un joc/...şi râdeam de 
Secetă...iar Mama ne visa 
cum (nu) avem Noroc!// Bună 
seara, vreme din Departe, 
haide mai Aproape, plouă, 
ningi!.../ Haide şi aprinde-mi 
Curcubeul!...Ştiu că Setea nu 
poţi să mi-nvingi!
3.
Bună seara, doamnă, vine 
noaptea, gândurile mele se 
agaţă/ într-o rugă şi măcar 
în vis poate plouă până 
dimineaţă!// Poate-aude 
vremea de Atuncea şi aleargă-
ncoace, mai încoace.../ şi-mi 

aduce-n Somnul sincopat un 
Potop de Milă şi de Pace!// 
Am să ies pe prispă, am să-i 
dau rochia de stambă, de 
Atuncea,/ când s-a dezbrăcat 
şi a plouat şi-a uitat şi rochia 
şi crucea!// Le-a uitat lângă 
Văzduhul meu!...(poate le-a 
lăsat să se usuce!?).../ şi s-a 
dus...şi nu s-a mai întors...(nu 
se poate Ploaie fără Cruce!)// 
Şi-o aştept...o tot aştept 
mereu...dinspre zare...[zarea 
oare(care?)]/ crucea-i stă la 
poartă, pe genunchi, rochia-i 
stă până-n depărtare!// Bună 
seara, doamnă, vine noaptea, 
poate-aduce ploaie, milă, 
pace/ din Adâncul Vremii de 
Atuncea, când Acolo nu avea 
Încoace!  .

tragedia
TREI SCRISORI DE ACREDITARE/DISCREDITARE

divina

această dată, PSD va nominaliza 
un nou prefect. Probabil, acest 
lucru se va petrece cât de 
curând, existând deja zvonuri 
cu privire la persoana aleasă 
de social-democraţi, una, 
deocamdată, fără carnet de 
membru de partid.

Între timp, peste noi a venit 
al cincilea val al pandemiei, 
iar prefect poate fi  numit 
chiar și cineva care nu a 
absolvit programe de formare 
specializată, cu condiţia ca în 
maximum un an să facă acest 
lucru. Un vechi proverb românesc 
spune că ”graba strică treaba”. 
Totuși, cu Omicron, scumpiri și 
nemulţumiri sindicale în clocot, 
am putea să ne mișcăm și noi mai 
natural.  .

nec plus ultra
SENS UNIC

ION ZIMBRU                  (SPRE NICĂIERI DIN RELATIVITATE) 

(!) nu cred că nu se poate să se-ntâmple/ şi nu mă mint că nu-i adevărat,

nici nu regret şi nici nu sper nimica/ din (ne)păsarea lui emcepătrat (!)

(!) o stare (in)credibilă de masă:/ micul dejun, dejunul, cina...toată

în sensul unic al eternităţii/ (s)puse-n viteză logică pătrată (!)

(!) viteză dreaptă şi viteză strâmbă,/ din sine-n colo şi din colo-n sine,

prin spaţiul rece al deşertăciunii,/ prin timpul cald al proniei divine (!)

(!) un rost în care taina-şi face cuibul/ pe loc steril, dar şi pe loc arabil,

indiferenţă şi sacralitate/ în ritm exact, banal şi repetabil (!)

(!) somn şi trezie-n silă şi în vrere/ (ne)cugetată, (i)materială,

lumină-n întuneric, viaţă-n moarte,/ (re)strânse-ntr-o formulă radicală (!)

(!) un sârg (de)odorant gratis şi cinic/ din cale-afară, de afară-n cale,

hohotitor concret-abstract cu faimă-n/ (re)memorări infi nitezimale (!)

(!) veniţi la masă şi luaţi visare/ şi vrajă despre genă şi geneză/

din jertfa cestui punct al mântuirii/ şi-a cestui univers fără adresă (!)

(!) veniţi la masă şi luaţi viteză/ din milă, din candoare, din păcate,

s-aveţi cât vreţi spre-o poftă absolută,/ spre-un nicăieri din relativitate (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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În judeţ, au fost 
administrate peste 
380.000 de doze de vaccin
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Joi, de Bobotează, în judeţ au 
avut loc 872 de imunizări împo-
triva noului coronavirus. 

Mai exact, 222 de gălăţeni au 
fost benefi ciari ai primei doze, 
151 au efectuat doza a doua de 
ser antiviral, în timp ce majori-
tatea, 499, doza a treia, astfel: 
231 la centrele de la Patinoar 
(24 prima doză, 31 doza 2 şi 176 
doza 3), 206 la centrele de la Sala 
Sporturilor (34 prima doză, 36 
doza 2 şi 136 doza 3), 74 la Baza 
Siderurgistul (60 prima doză, 6 
doza 2 şi 8 doza 3), 68 la Spitalul 
Militar (4 prima doză, 8 doze uni-
ce, 12 doza 2 şi 44 doza 3), 63 la 
centrele de la Sala de Spectacole 
Tecuci (9 prima doză, 8 doza 2 şi 
46 doza 3), 60 la centrele de la Ofi -
ciul Prefectural Tecuci (5 prima 
doză, 12 doze unice, 13 doza 2 şi 
30 doza 3), 34 la Centrul Medical 
Judeţean (5 prima doză, 13 doza 
2 şi 16 doza 3), 31 la Cabinet dr. 
Boldea Nicoleta (20 prima doză, 
6 doza 2 şi 5 doza 3), 30 la Cen-

trul de vaccinare Corod (7 prima 
doză, 4 doza 2 şi 19 doza 3), 24 la 
Centrul de vaccinare Târgu Bu-
jor (4 prima doză, 7 doza 2 şi 13 
doza 3), 17 la Cabinet dr. Ciubo-
taru (11 prima doză şi 6 doza 2), 
10 la Cabinet dr. Groza (8 prima 
doză şi 2 doza 2), 6 la Cabinet dr. 
Cristian (doar doza 3), câte 5 la 
cabinetele medicilor de familie 
Codrescu (4 prima doză şi 1 doza 
2), Ţimpău (2 prima doză şi 3 doza 
2) şi Harabagiu (2 prima doză şi 3 
doza 2) şi 3 doze unice la Cabinet 
dr. Boldea Valentin. 

Numărul total de doze de vac-
cin anti-COVID administrate în 
judeţul Galaţi a ajuns la 380.176, 
însă doar 143.561 persoane au 
primit şi a doua doză, până în 
prezent. În plus, 44.718 persoane 
au fost imunizate cu vaccin Jans-
sen (administrat în doză unică). 
Alte 3.330 de persoane au primit 
doar prima doză de vaccin anti 
SARS-CoV-2, iar 45.006 persoane 
au primit şi cea de a treia doză. 

În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

CAMPANIA DE IMUNIZARE LA ZI  .  ANTI SARS-COV-2

TRAFIC. Astăzi, 8 ianua-

rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Nicolae Bălcescu, Macului 

şi Calea Smârdan. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Şen-

dreni şi Lieşti, pe DN 24 D la Vârlezi, 

iar pe DN 26, în localităţile Vânători 

şi Brăneşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza loca lităţii Cosmeşti, iar pe DJ 

251, la Smârdan şi Pechea.

Duminică, 9 ianuarie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Prelungirea Brăilei, Dom-

nească şi Portului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în zona localităţilor Şendreni 

şi Piscu, pe DN 24D la Cuca, iar pe 

DN 26, în localităţile Tuluceşti şi

Frumuşiţa. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 

la Pechea şi Cudalbi. . M.C. 

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Unu din 24 de gălățeni testați 
în ultimele 24 de ore a fost gă-
sit infectat cu noul coronavirus. 
A fost raportat încă un deces în 
rândul persoanelor infectate și, 
pentru a doua zi consecutiv, ni-
ciun pacient vindecat.  

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 1.758 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 73 au fost declaraţi 

purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns 
astfel la 44.433. Zece pacienți 
confi rmați au ieșit pozitivi la 
retestare, după parcurge rea pro-
tocolului de tratament, de două 
săptămâni. Ziua de vineri, 7 ianu-
arie, a mai adus încă un deces în 
rândul pacienților afl ați în stare 
gravă, astfel că numărul victime-
lor pandemiei a ajuns de 1.666.

Tot vineri, 7 ianuarie, niciun 
pacient internat nu a fost decla-
rat ofi cial vindecat, ceea ce face 
ca totalul persoanelor depistate 
pozitiv și tratate să stagneze, pen-
tru a doua zi consecutiv, la 42.306. 
În carantină instituționalizată 
nu se mai afl a nicio persoană, 
conform aceleiași raportări. În 
izolare la domiciliu erau 405 gă-
lăţeni testați pozitiv, iar numărul 
gălățenilor afl ați în carantină la 
domiciliu ajunsese la 810. În izola-
re instituționalizată se afl au 59 de 
bolnavi de COVID-19. De la înce-
putul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 314.279 de teste. .

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Actualul subprefect, însărci-
nat cu atribuţii de prefect, libe-
ralul Paul Cristea, a demisionat 
din PNL. Contactat telefonic de 
cotidianul nostru, fostul primar 
din Şendreni a precizat faptul 
că a luat această decizie în urma 
unei şedinţe a Biroului Politic Ju-
deţean (BPJ) al partidului. „Am 
constatat că experienţa mea de 
20 de ani de activitate politică 
şi administrativă nu a mai con-
tat, motiv pentru care am decis 
să mă retrag din partid”, ne-a 

declarat Paul Cristea. Fostul li-
beral a menţionat că, la nivelul 
conducerii judeţene, s-a decis ca 
unica funcţie de subprefect ce re-
vine, pe viitor, PNL, să fi e ocupată 
de Andra Costache, afl ată şi în 
prezent în funcţia de subprefect 
de Galaţi. Totuşi, Paul Cristea a 
menţionat faptul că va asigura 
„interimatul” până la prelua-
rea funcţiei de prefect de către 
persoana ce va fi  desemnată, de 
această dată, de PSD, conform ce-
lor mai recente negocieri politice. 
În plus, acesta a ţinut să-şi expri-
me aprecierea faţă de personalul 
medical pentru modul în care a 
fost gestionat valul al patrulea al 
pandemiei de COVID-19 în judeţ. 
Reamintim că Galaţiul nu are un 
ocupant cu „pârghii depline” al 
celui mai înalt fotoliu din strada 
Domnească nr. 56, încă de la în-
ceputul lunii septembrie, atunci 
când, un alt fost liberal, Gabriel 
Panaitescu, susţinut la acea vre-
me de USR, a fost demis de Cabi-
netul Cîţu. .

COVID-19
Peste 70 de noi infectări,
în 24 de ore

decizie
Paul Cristea
a demisionat din PNL

În zig-zag, 
cu duba 
pe stradă

BEAT. Un şofer a ajuns ca, la 65 de 

ani, să îşi pună în pericol permisul şi cazi-

erul, după ce s-a urcat la volan în stare de 

ebrietate. Autoutilitara condusă de bărbat a 

fost reperată de poliţie pe un drum din Griviţa 

şi, pentru că deplasarea maşinii era una sinu-

oasă, i-au făcut semn să oprească. Întrucât 

conducătorul mirosea a băutură, poliţiştii l-au 

testat, valoarea rezultată fi ind de 0,79 mg/l 

alcool pur în aerul expirat. Bărbatul a fost 

condus la spital în scopul prelevării de mostre 

biologice, iar poliţiştii au întocmit dosar penal 

pentru conducerea unui vehicul sub infl uenţa 

alcoolului.   . Mariana Constandache

UNDE SUNT  

RADARELE  

ÎN WEEKEND
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Nereguli grave 
la furnizorii de îngrijiri 
medicale din Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Îngrijirile medicale la domiciliu, 

servicii de a căror bună 

desfăşurare depinde calitatea 

vieţii a numeroşi gălăţeni cu 

probleme medicale grave, par 

să aibă loc mai mult pe hârtie, 

în judeţul Galaţi. Nota de plată 

pentru tot acest jaf în formă 

continuată este una uriaşă, 

chiar dacă greu de stabilit cu 

exactitate. Ce ştim însă cu 

certitudine este că fi ecare 

serviciu medical acordat doar 

fi ctiv este decontat cât se poate 

de real din asigurările medicale 

pe care statul ni le opreşte 

lunar din venituri. Deşi mafi a 

îngrijirilor la domiciliu operează 

de mulţi ani în Galaţi, abia în 

ultima jumătate de an autorităţile 

au început să facă verifi cări 

serioase în acest domeniu. 

Dacă ar fi  să luăm de bune ra-
portările făcute de unele fi rme 
de îngrijiri medicale la domiciliu 
din judeţul Galaţi, situaţia ar fi  
una de basm. Un basm de groază, 
bineînţeles, pentru că în spatele 
fi ecărui serviciu raportat fi ctiv 
stă suferinţa pacienţilor privaţi 
astfel de îngrijiri medicale care 
le-ar face traiul un pic mai uşor de 
suportat, deşi sunt bolnavi.

 La jumătatea anului trecut, 
Casa de Asigurări de Sănătate 
(CAS) Galaţi a încheiat 12 con-
tracte cu furnizorii de servicii 
medicale pentru activitatea de 
îngrijire la domiciliu. Aceste ser-
vicii sunt gândite pentru îmbu-
nătăţirea stării de bine a pacien-
ţilor, atât fi zic, cât şi emoţional. 
Vorbim despre acea categorie de 
pacienţi care au o capacitate redu-
să de a merge la o unitate sanita-
ră pentru asigurarea îngrijirilor 
medicale indicate de medic. 

 În ultima parte a anului tre-
cut, echipele de control ale CAS 
Galaţi au făcut mai multe verifi -
cări care au vizat patru astfel de 
furnizori afl aţi în relaţie contrac-
tuală cu instituţia. Ce a ieşit la 
iveală este de multe ori de dome-
niul absurdului, neregulile găsite 
de echipele de control indicând 
un adevărat jaf din banii asigura-
ţilor.  „Având în vedere controlul 
din lunile iunie-iulie ale anului 
trecut, ne-am fi  aşteptat să nu 
mai identifi căm probleme ce sfi -
dează orice logică fi rească. Este 
evident că un asistent medical 
nu putea să efectueze proceduri-
le medicale pentru trei pacienţi, 
în acelaşi timp, nu putea să par-
curgă o distanţă chiar şi de 70 
km într-un minut, să ofere ser-
vicii atunci când îşi desfăşura 
activitatea la un alt angajator (în 
spitale, spre exemplu – n.r.) sau în 
intervalul de timp în care s-a afl at 
în afara graniţelor ţării. Ulterior 
fi nalizării acţiunii de control, un 

furnizor a solicitat încetarea re-
laţiilor contractuale, iar alţi doi 
au cerut suspendarea activităţii 
(vorbim despre alţi furnizori de-
cât cei patru controlaţi – n.r.).

 În calitate de reprezentant al 
CAS Galaţi, nu sunt de acord să 
decontăm servicii ce sunt efectu-
ate pe hârtie. În ceea ce priveşte 
instituţiile statului, sunt de păre-
re că acestea trebuie să coopereze, 
astfel încât legea să fi e respectată, 
iar acestea să genereze un climat 
de siguranţă pentru cetăţeni”, 
a declarat directorul general al 
CAS Galaţi, George Toderaşc.

Pentru toate neregulile găsi-
te, sancţiunile aplicate au fost 
de aproximativ 99.400 de lei. 
Totodată, a fost suspendat con-
tractul unui furnizor, ca urmare 
a suprapunerii programului de 
lucru al medicului cu programul 
acestuia de la alţi angajatori. De 
asemenea, pentru că au fost con-
statate abateri care depăşesc aria 
de competenţă a CAS Galaţi, au 

fost sesizate şi alte instituţii ale 
statului. Instituţia care a efectuat 
controalele nu a făcut publice şi 
numele furnizorilor sancţionaţi.

 Situaţii similare găsite 
şi în vara anului trecut 

Într-o acţiune de control simi-
lară, desfăşurată în vara anului 
trecut, inspectorii CAS Galaţi au 
depistat că nouă dintre cele un-
sprezece fi rme verifi cate atunci 
nu respectau condiţiile prevăzute 
în contract. „Deşi legislaţia pre-
vede faptul că serviciul verifi cat 
trebuie efectuat de către medicul 
care îşi desfăşoară activitatea la 
furnizor, verifi cările au dovedit 
că această regulă nu este respec-
tată. A fost verifi cat şi modul de 
raportare a serviciilor efectuate. 
În consecinţă, celor nouă furni-
zori le-au fost aplicate sancţiuni 
pecuniare în valoare totală de 
aproximativ 27.000 de lei”, preci-
za, la momentul respectiv, preşe-
dintele CAS Galaţi. .

SUME IMPORTANTE PRIMITE DIN BANII ASIGURAŢILOR, PENTRU SERVICII FICTIVE  .  CONTROALE

Iubitorii muntelui şi ai spor-
turilor de iarnă pot profi ta, înce-
pând de luni, 10 ianuarie, şi până 
pe 28 februarie, de reduceri tari-
fare atractive pe calea ferată, de 
25 la sută, prin oferta „Trenurile 
Zăpezii” lansată de CFR Călători. 
Oferta este disponibilă la trenu-
rile InterRegio CFR Călători care 
circulă spre şi dinspre cele mai 

căutate staţiuni montane pentru 
schi. Reducerea de 25 la sută din 
tariful de transport se aplică, de 
luni până joi, pentru călătoriile 
pe rută directă, la clasa a 2-a, 
cu trenurile InterRegio ce au ca 
punct de plecare sau destinaţie 
una dintre staţiile de cale ferată 
Sinaia, Buşteni, Azuga, Predeal, 
Braşov, Vatra Dornei, Vatra Dor-

nei Băi hc. Tariful de rezervare a 
locului (de 3,90 lei/loc) se plăteşte 
integral, precizează CFR Călători. 
Două perechi de trenuri din şi 
spre Galaţi sunt incluse în ofer-
ta „Trenurile Zăpezii”. Prima o 
reprezintă trenurile IR 1730 Bra-
şov (plecare 17,16) – Galaţi (sosire 
22,38) şi Galaţi (pl. 6,50) – Braşov 
(sos. 12,02). Cea de-a doua pereche 

este cea a trenurilor IR 1830 Ga-
laţi (pl. 6,15) - Vatra Dornei (sos. 
15,15/pl. 15,16) - Vatra Dornei Băi 
hc. (sos. 15,19/pl. 15,20) - Cluj Na-
poca (sos. 19,32) şi IR 1832 Cluj 
Napoca (pl. 9,35) - Vatra Dornei 
Băi hc (sos. 13,38/pl. 13,39) - Va-
tra Dornei (sos. 13,41/pl. 13,42) - 
Galaţi (sos. 22,49). . Cristinel 

Luca

reduceri
„Trenurile Zăpezii” din Galaţi, spre Valea Prahovei şi Vatra Dornei

Portalul 
ANAF, 
indisponibil 
opt ore

MENTENANŢĂ. Portalul 

Agenţiei Naţionale de Administra-

re Fiscală nu va putea fi  accesat, 

timp de câteva ore, în acest sfârşit 

de săptămână. „În intervalul de 

sâmbătă, 8 ianuarie 2022, ora 22,00, 

până duminică, 9 ianuarie 2022, ora 

6:00, portalul ANAF va fi  indispo-

nibil din cauza unor operaţiuni de 

mentenanţă. Ne cerem scuze pentru 

eventualele inconveniente create şi 

vă mulţumim pentru înţelegere”, este 

anunţul postat pe prima pagină a 

portalului ANAF. . Cristinel Luca

 PLĂŢI 

DE APROAPE 

TREI MILIOANE 

DE EURO 

ÎN ZOOTEHNIE
SPRIJIN. Ministerul 

Agriculturii informează prin Agenţia 

de Plăţi şi Intervenţie pentru 

Agricultură (APIA) că la fi nele anului 

trecut, mai exact la data de 27 

decembrie, suma totală autorizată 

la plată pentru sprijinul cuplat în 

sectorul zootehnic se ridica la 

aproape 157 de milioane euro la 

nivel naţional, în mare parte pentru 

vaci de lapte şi ovine (peste 89 la 

sută din total).  Plăţile se efectuează 

în lei, la un curs de schimb de 

4,9475 pentru un euro, stabilit 

de Banca Centrală Europeană 

la data de 30 septembrie 2021. 

În judeţul Galaţi, fermierii au fost 

autorizaţi la plată pentru sprijinul 

cuplat în sectorul zootehnic pentru 

aproximativ 2,92 milioane euro. 

Din acest total, 1,57 milioane euro 

merg către creşterea ovinelor, circa 

806 mii euro sunt pentru vacile de 

lapte, 390,5 mii euro la caprine, 150 

mii euro pentru taurinele de carne, 

circa patru mii de euro au revenit 

creşterii viermilor de mătase, iar 

630 de euro bivoliţelor de lapte.  

.George Marinescu 

O

În timp ce pacienţii sunt privaţi de îngrijiri medicale, În timp ce pacienţii sunt privaţi de îngrijiri medicale,   uu

fi rmele încasează sume importante pentru aceste fi rmele încasează sume importante pentru aceste 

servicii doar declarateservicii doar declarate

George Toderaşc, George Toderaşc, uu

directorul CAS Galaţidirectorul CAS Galaţi
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Modernizarea promenadei 
de la P-uri s-a scumpit
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Modernizarea aleii pietonale 

cuprinse între strada Navelor 

şi Parc Elice reprezintă una 

dintre investiţiile care ar trebui 

să înceapă în 2022, contractul 

pentru proiectarea şi execuţia 

lucrărilor fi ind atribuit încă din 

martie 2021 Asocierii Tancrad 

(lider) - ATU Consulting – 

Lemacons. La ultima şedinţă 

ordinară din decembrie anul 

trecut, aleşii locali au fost de 

acord cu modifi carea costurilor 

acestei ample lucrări, de la 

13.832.224,739 de lei cu TVA, 

cât era valoarea iniţială, la 

14.230.729 de lei. 

„Un stil arhitectural urban 
contemporan” îşi doreşte Primă-
ria municipiului Galaţi pentru 
aleea de la P-uri. Valoarea con-
tractului pentru proiectarea şi 
execuţia lucrărilor se ridica, în 
martie anul trecut, la 11.147.797 
de lei fără TVA, în condiţiile în 
care valoarea estimativă a lici-

taţiei fusese de 11.148.912 de lei 
fără TVA, iar criteriul de atribu-
ire, „preţul cel mai scăzut”. Po-
trivit documentelor prezentate 
consilierilor locali, în vederea 
obţinerii autorizaţiei de con-
struire, conform certifi catului 
de urbanism, Primăria Galaţi a 
solicitat avizul de amplasament 
de la SDEE Galaţi. 

„În urma analizării documen-
taţiei, s-a condiţionat realizarea 
lucrărilor de elaborarea unui stu-
diu de coexistenţă pentru elibe-
rarea amplasamentului. În urma 
procedurii de achiziţie s-a realizat 
studiul de coexistenţă, prin care 
s-au stabilit atât lucrările necesa-
re condiţiilor de coexistenţă cu 
reţelele electrice existente, cât și 
valoarea estimată a acestora, care 
majorează valoarea proiectului. 

Drept urmare, proiectantul a 
actualizat devizul generat în con-
cordanţă cu oferta câștigătoare 
în urma procedurii de atribuire 
a contractului de proiectare și a 
studiului de coexistenţă”, se ara-
tă în raportul de specialitate al 
hotărârii. 

Astfel, valoarea investiţiei a 
ajuns la 14.230.729 de lei, în con-
diţiile în care proiectul era esti-
mat, iniţial, la 13.832.224 de lei 
cu TVA.

 Ce se va realiza 
„Aleea de la P-uri va căpăta un 

aspect nou, va avea o arhitectură 
modernă și am încredere că va 
deveni unul dintre locurile de 
promenadă cu care gălăţenii se 
vor mândri. 

Prin acest proiect ne dorim 
reamenajarea completă a aleii, 
a spaţiilor verzi, plantări de ar-
bori, realizarea de fântâni arte-
ziene, paviment cu jeturi de apă 
și amenajarea unui curs de apă. 
Aleea va avea mobilier urban mo-
dern, sistem de drenare a apelor 
pluviale, precum și un sistem de 
iluminat decorativ și arhitectu-
ral“, declara într-o postare pe 
pagina sa publică de Facebook 
primarul Ionuţ Pucheanu. Con-
form viziunii aprobate de aleşii 
locali, promenada de la P-uri ar 
urma să fi e împărţită în trei zone: 
două pietonale şi o plaza. Pe lângă 

fântâni arteziene, bazine decora-
tive, reamenajarea peisagistică 
a zonelor verzi, pavimente de 
granit, amplasarea unor plăci 
comemorative, a unor bolovani 
decorativi de calcar şi a unor pe-
reţi care să spună istoria oraşului, 
intervenţiile impun schimbarea 
cotelor pietonalei, cu scări şi ram-
pe continue pentru persoanele cu 
dizabilităţi locomotorii. Sistemul 
de iluminat pietonal şi arhitectu-
ral va face în aşa fel încât întreaga 
zonă să rămână „vie şi atractivă şi 
în timpul nopţii“. În cifre, supra-
faţa care ar urma să fi e amenajată 
este de 23.242 mp. Spaţiile verzi 
înseamnă 6.079 mp, pavimente 
din granit pentru promenadă - 
7.186 mp, zidurile de sprijin - 152 
mp, bazinul (sursă de apă) - 36 mp, 
bazinele de apă de pe promenadă 
- 132 mp. 

Conform contractului sunt 
prevăzute 18 luni pentru proiec-
tare și execuţia lucrărilor. Rămâ-
ne de văzut când se va deschide 
şantierul şi când se va închide, 
dar mai ales dacă vor fi  necesare 
lucrări suplimentare. .

DECIZIE APROBATĂ DE ALEŞII LOCALI  .  PROIECT

 ÎNTÂLNIRE CU 

„SCUFIŢA ROŞIE“ 

LA ÎNCEPUT 

DE AN
ANIMAŢIE. Actorii Teatrului 

„Gulliver“ îşi aşteaptă spectatorii la 

„Scufi ţa roşie“, duminică, 9 ianuarie, 

de la ora 10,30. „Scufi ţa roşie“ este 

o montare de mici dimensiuni, stând 

sub semnătura regizorului Daniel 

Stanciu și impresionează prin gradul 

sporit de dinamism și interactivitate 

cu publicul. Naraţiunea se dezvăluie 

prin aportul unui spiriduș și al unui 

povestitor ce întreţin un permanent 

dialog cu spectatorii. Fuzionând cu 

fundalul muzical sprinten și atractiv, 

conceput tot de Daniel Stanciu, 

cel care semnează şi scenografi a 

spectacolului, alături de Daria 

Gănescu, povestea este întregită 

de personaje cu intervenţii inedite și 

prinde viaţă într-un spectacol interactiv 

și savuros. Păpușile deosebite prin 

expresivitate și colorit sunt animate cu 

măiestrie de: Aurelian Iorga, Marian 

Sterian/ Cosmin Cosma, Ramona 

Păuc/ Valeria Taban, Elena Marin/ 

Nicoleta Miru, Eduard Şişu.  . R.A.P. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Președintele FSLI, Simion Hăn-
cescu, anunţă că profesorii nu vor 
intra în grevă generală pe 10 ia-
nuarie. Liderul sindical susţine 
că vrea să continue negocierile 
cu Guvernul și că e nevoie de mo-
bilizare, pentru grevă generală, 

lucru care nu se poate face acum 
fi indcă „oamenii au fost în conce-
diu în ultima perioadă”. Liderul 
sindical a mai declarat că speră ca 
Guvernul să nu mai trateze pro-
fesorii cu indiferenţă, pentru că 
nu s-a renunţat complet la ideea 
de grevă: „Ne îndreptăm spre o 
grevă generală, dar, în acest mo-
ment, nu știm când va începe”.

 Reamintim că sindicatele 
profesorilor au declanșat protes-
tele de stradă la fi nalul anului 
trecut, nemulţumiţi de faptul că 
Guvernul a amânat din nou apli-
carea Legii 153/2017 prin care ar 
fi  trebuit să primească încă de 
acum doi ani 16 la sută creștere 
salarială. Potrivit sindicatelor, de 
la 1 ianuarie s-a acordat doar o 

creștere de 4 la sută, aproximată 
la 65 de lei net. 

La nivel naţional, 67,5 la sută 
dintre profesorii care au răspuns 
la referendum au spus că sunt de 
acord cu greva generală, în timp 
ce, la Galaţi, doar 45 la sută din-
tre membrii Sindicatului Învăţă-
mântului Preuniversitar au spus 
da acestei forme de protest. .

decizie 
Profesorii renunţă, deocamdată, la greva generală

251,8156UU

gram aur

4,7464UU

franc elveţian gra

4,3720 OO
dolardola

4,9436OO

euro
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Alte circa şase mii 
de noi infectări
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În ultimele 24 de ore de dinaintea 

celei mai recente raportări, au 

fost înregistrate 5.922 de cazuri 

noi de persoane infectate cu 

SARS-CoV-2, iar 528 dintre 

cazurile noi din acest interval 

sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 

testaţi pozitiv la o perioadă mai 

mare de 180 de zile după prima 

infectare.  

În total, până vineri, 7 ianu-
arie, pe teritoriul României au 
fost înregistrate 1.833.789 cazuri 
de infectare cu noul coronavirus 
(COVID-19), dintre care 13.317 
sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 
în vreme ce 1.756.361 pacienţi au 
fost declaraţi vindecaţi.

Până la aceeaşi dată, la ni-
vel naţional au fost prelucra-
te 11.156.877 teste RT-PCR şi 
6.257.149 teste rapide antigeni-
ce. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 21.448 de teste RT-PCR 
(9.069 în baza defi niţiei de caz şi 
a protocolului medical şi 12.379 
la cerere) şi 42.755 de teste rapide 
antigenice. 

De la debutul pandemiei, au 
decedat 58.971 de persoane diag-
nosticate cu infecţie cu SARS-
CoV-2. În intervalul 6-7 ianuarie 
2022, au fost raportate de către 
INSP 31 de decese (19 bărbaţi şi 12 
femei) ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus. Dintre cele 
31 de decese, două au fost înregis-
trate la categoria de vârstă 40-49 
ani, şapte la categoria de vârstă 
50-59 ani, şase la categoria de 
vârstă 60-69 ani, opt la categoria 

de vârstă 70-79 ani şi opt la cate-
goria de vârstă peste 80 de ani. 
28 dintre decesele înregistrate 
sunt ale unor pacienţi care au 
prezentat comorbidităţi, iar trei 
pacienţi decedaţi nu au prezentat 
comorbidităţi. 

Din totalul de 31 de pacienţi 
decedaţi, 27 erau nevaccinaţi şi 
patru vaccinaţi. Cei patru pa-
cienţi decedaţi vaccinaţi aveau 
vârste cuprinse în grupele 40-
49 ani şi peste 80 ani. Nu au fost 

raportate decese anterioare in-
tervalului de referinţă. 

În unităţile sanitare de pro-
fil, numărul de persoane in-
ternate în secţii cu COVID-19 
este de 2.452, cu 87 mai multe 
decât în ziua anterioară, iar la 
ATI sunt internate 404 persoa-
ne, cu patru mai multe decât 
în ziua anterioară. Dintre cei 
404 pacienţi internaţi la ATI, 
31 au certificat care atestă vac-
cinarea. Din totalul pacienţilor 

internaţi, 104 sunt minori, 94 
fiind internaţi în secţii şi zece 
la ATI. 

Totodată, pe teritoriul Româ-
niei, 18.179 de persoane confi r-
mate cu infecţie cu noul corona-
virus sunt în izolare la domiciliu, 
iar 2.877 de persoane se afl ă în 
izolare instituţionalizată. De ase-
menea, 48.032 de persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituţionalizată se 
afl ă 70 de persoane. .

PANDEMIA, ÎN DATE, LA ZI  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Brandul de ţară şi sigla realiza-
te în mandatul fostului ministru 
al Turismului, Elena Udrea, sunt 
valabile, însă nu sunt folosite şi ar 

fi  „o nebunie“ să se ia de la zero re-
alizarea altuia, a declarat vineri, 
la Braşov, ministrul Antrepreno-
riatului şi Turismului, Constan-
tin-Daniel Cadariu. „Din păcate, 
conotaţia negativă a unui minis-
tru care a fost implicat a omorât 

acel ceva. Din ce ştiu, brandul şi 
sigla sunt valabile, însă nu sunt 
folosite“, a afi rmat Cadariu.

În context, el a menţionat că 
„ministrul din prima jumătate 
a anului trecut de la Economie, 
Antreprenoriat şi Turism (Clau-
diu Năsui - n.r.) nu a fost de acord 
să se dea o sută şi ceva de euro să 
se păstreze domeniul romanian.
travel“ şi că a promovat o modi-
fi care legislativă la OUG 58/1997 
prin care era desfi inţată funcţia 
de ataşat pe turism al României 
în străinătate, „deşi, la momentul 
respectiv, pe cele 40 de posturi, 
nu era angajat nimeni“.

În ceea ce priveşte promova-
rea externă a României, Cadariu 
a precizat că ministerul pe care 

îl conduce pregăteşte două acte 
normative, care vizează partici-
parea atât la târgurile internaţi-
onale care sunt pe lista sa, cât şi 
programul pentru celelalte astfel 
de evenimente. Pe de altă parte, 
Cadariu a criticat la Braşov pro-
gramul „Schi în Carpaţi“, din 
2002, afi rmând că, din păcate, 
acesta a folosit, de cele mai mul-
te ori, „pentru a da satisfacţie 
unor administratori locali“ şi că 
s-au construit prea multe pârtii 
de schi „acolo unde nu au ce cău-
ta“, adăugând că, în opinia sa, cu 
sprijin guvernamental ar trebui 
realizate doar una, două sau cel 
mult trei domenii schiabile, care 
să fi e incluse într-un viitor mas-
terplan în turism. .

declaraţii
Cum repoziţionăm turismul românesc

Fermierii, 
grav afectaţi 
de scumpirea 
energiei

 REDUCEREA 

PERIOADELOR 

DE CARANTINĂ

DECIZIE. Comitetul 

Naţional pentru Situaţii de Urgenţă 

(CNSU) a decis, vineri, schimbarea 

regulilor privind carantina în cazul 

persoanelor infectate cu COVID-

19. Astfel, va fi  redusă perioada 

de carantină, care acum este 

de 14 zile, diferenţiat pentru cei 

vaccinaţi şi nevaccinaţi.Urmare a 

şedinţei CNSU, decizia adoptată 

va fi  validată, apoi, prin Hotărâre 

de Guvern şi va intra în vigoare 

de sâmbătă.Astfel, carantina, în 

cazul infectării cu SARS-CoV-2, 

până în prezent de 14 zile, a fost 

redusă astfel: la cinci zile pentru 

persoanele vaccinate împotriva 

COVID-19 sau pentru cele trecute 

prin boală în ultimele 180 de zile 

şi, respectiv, la zece zile pentru 

persoanele nevaccinate sau care 

nu au trecut prin boală în ultimele 

şase luni.De altfel, secretarul de 

stat Raed Arafat anunţase recent 

că este luată în calcul reducerea 

carantinei, diferenţiat, în funcţie 

de situaţia vaccinării persoanei 

respective.O altă noutate faţă de 

reglementările afl ate în prezent în 

vigoare este aceea că şi contacţii 

direcţi vaccinaţi ai persoanelor 

diagnosticate cu SARS-CoV-2 

vor urma să intre în carantină, 

evident pentru cinci zile.  

. George Marinescu 

ÎNGRIJORARE. Producătorii 

români de carne de porc şi pasăre sunt în 

pragul falimentului, din cauza creşterilor uriaşe 

de preţuri la gaze şi la energie electrică, potrivit 

unui comunicat remis vineri de Asociaţia Forţa 

Fermierilor.  Potrivit sursei citate, membrii De-

partamentului de Zootehnie din cadrul Asocia-

ţiei Forţa Fermierilor sunt revoltaţi de notifi cările 

de majorări de tarife la gaze şi curent pe care 

încep să le primească. Preşedintele Asocia-

ţiei, Vlad Macovei, a transmis companiilor de 

utilităţi că nu există nicio justifi care economică 

pentru majorarea într-o singură lună a energiei 

de 6-7 ori. . George Marinescu
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 ENERGIA 

DIN EOLIENE, 

A TREIA 

PONDERE 

LA NIVEL 

NAŢIONAL
ANRE. Conform datelor 

Autorităţii Naţionale de 

Reglementare în domeniul Energiei 

(ANRE), la data de 6 ianuarie 

2022, puterea totală instalată în 

capacităţile de producţie a energiei 

electrice era de 18.568,615 MW, 

din care eolienele aveau a treia 

cea mai mare pondere. Cel mai 

mare procent, de 35,8 la sută, 

reprezentând 6.644,65 MW, îi 

revenea sectorului hidroenergetic. 

Energia produsă din cărbune, cu 

o putere totală de 3.092,2 MW, 

se situa pe locul al doilea, cu o 

pondere de 16,7 la sută, urmată 

la mică distanţă de energia 

produsă de eoliene – 3.014,91 

MW, reprezentând 16,2 la sută. 

Ponderi însemnate mai aveau 

hidrocarburile (15,5 la sută, 

2.873,98 MW), energia nucleară 

(7,6 la sută, 1.413 MW) și cea solară 

(7,5 la sută, 1.393,57 la sută din 

puterea totală). La „și altele” intra 

energia produsă din biomasă, 

biogaz, deșeuri, căldură reziduală 

și surse geotermale.  . C.L. 

Vântul aduce la Galaţi 
peste jumătate 
de miliard de euro

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Datele furnizate de Agenţia 

pentru Protecţia Mediului (APM) 

Galaţi, la solicitarea „Vieţii 

libere“, confi rmă încă o dată 

faptul că judeţul nostru este 

unul dintre cele mai atractive 

din ţară pentru investitorii în 

parcuri eoliene. La începutul lunii 

decembrie 2021, în judeţul Galaţi 

erau în funcţiune zece parcuri 

eoliene autorizate, cu 75 de 

turbine și cu o putere instalată 

totală de 162 MW. Pe lângă 

acestea, alte 12 parcuri erau în 

diverse etape ale procesului de 

autorizare, cu o putere totală 

instalată de peste 800 MW, 

reprezentând investiţii de peste 

560 milioane de euro, bani din 

care nu este foarte clar cât, 

dacă și sub ce formă se întorc la 

administraţiile locale. 

Conform datelor APM Galaţi, 
cele zece parcuri eoliene în func-
ţiune sunt pe raza a nouă comune 
și sunt deţinute de fi rme din Satu 
Mare, București, Buzău, Iași și Ga-
laţi. Titularii gălăţeni de parcuri 
eoliene sunt Smart Clean Power 
SRL (patru turbine în comuna 
Schela, cu o putere instalată to-
tală de 8 MW) și Next Energy Part-
ners SRL (cu o turbină de 2 MW, în 
comuna Slobozia Conachi). 

 Ceilalţi deţinători de parcuri 
eoliene din judeţul Galaţi sunt 
EOL Energy Moldova SRL Satu 
Mare (cu o turbină de 2 MW la 
Smulţi și trei turbine la Vârlezi), 
Renovatio Trading SRL București 
(cinci turbine la Cudalbi, cu o pu-
tere totală instalată de 10 MW), 
Corni Eolian SA Buzău (35 de tur-
bine în comuna Corni, 70 MW), 
Dan Holding MGM SRL Iași (trei 
turbine la Pechea, 6 MW), Future 
Power SRL Iași (o turbină, 2 MW, 
tot la Pechea), Smartbreeze SRL 
București (Frumușiţa, două tur-
bine, 6 MW) și Alizeu Eolian SA 

București (20 de turbine la Băleni, 
50 MW în total). 

 Puterea totală a acestor zece 
parcuri funcţionale este de 162 
MW. Cele mai vechi dintre ele 
sunt cele din Cudalbi și Schela, 
cu autorizaţii de mediu emise în 
2012, precum și cele din Corni, 
Pechea și Slobozia Conachi, cu 
autorizaţii emise în 2013. Cele 
mai recente, cu autorizaţii din 
2021, sunt în comunele Smulţi și 
Vârlezi. „La data emiterii actelor 
de reglementare pentru proiecte, 
legislaţia în domeniul protecţiei 
mediului nu prevedea în mod ex-
plicit menţionarea valorii investi-
ţiilor“, precizează APM Galaţi. 

 Proiecte de cel puţin 
567 milioane de euro 
și peste 800 MW 

Cu totul altfel stă acum pro-
blema, studiind lista planurilor 
și proiectelor de parcuri eoliene 
furnizată de APM Galaţi. Sunt 
alte 12 parcuri pe această listă, 
în etape diferite ale procedurii 
de autorizare, a căror putere in-
stalată totală este, deocamdată, 
de 818,9 MW (de cinci ori mai 
mare decât cea existentă deja) și 
care reprezintă investiţii totale 
de 567,57 milioane de euro, cu 
menţiunea că pentru patru din-
tre ele nu ni s-a comunicat valoa-
rea investiţiilor. 

 Titularii acestor proiecte sunt: 
Cudalbi Eolian SRL Buzău (30 de 
turbine în comunele Cudalbi, Su-
hurlui și Costache Negri, putere 
totală de 180 MW și investiţie de 1 
milion euro/MW), Six Wings SRL 
Galaţi (două turbine în Pechea, 
max. 13 MW în total, 1 milion 
euro/MW), Smart Power Genera-
tion Alfa SRL Buzău (nouă turbine 
în Cudalbi, 54 MW putere totală, 
1 milion euro/MW), Drăghiescu 
Partners SRL Bragadiru (opt turbi-
ne în Foltești și Scânteiești și 21 de 
turbine în Tulucești și Frumușiţa, 
162,4 MW putere totală, investiţii 
de 125 milioane de euro), Pechea 

Eolian SRL Buzău (22 de turbine 
în Pechea și 19 în Suhurlui și Cos-
tache Negri, 217,3 MW, investiţie 
de 0,9 milioane euro/MW), Smart 
Power Generation Beta SRL Buzău 
(nouă turbine în Pechea, 54 MW), 
EDPR România SRL (10 turbine la 
Negrilești, 70 MW putere totală), 
Green Breeze SRL (16 turbine în 
comunele Frumușiţa, Cuca și 
Smârdan) și EWE Frumușiţa SRL 
(11 turbine în Frumușiţa, cu o pu-
tere totală de 68,2 MW). 

 Toate aceste informaţii erau 
valabile la data de 15 decembrie 
2021. 

 Cum vin banii, 
așa și pleacă 

Pentru a monta un MW în-
tr-un proiect eolian este necesară 
o investiţie cuprinsă între 0,8 și 
un milion de euro. Studiile arată 
că, pentru fi ecare euro cheltuit 
într-un proiect eolian și în lu-
crările electrice aferente în eco-
nomie, se întorc mai bine de doi 
euro. Însă unde se întorc acești 
bani? La investitor, evident. 

 Banii de care o comună poa-
te benefi cia în urma funcţionă-
rii unui parc eolian pe terenul 
său variază de la deloc la foarte 
puţini. Ba chiar unele UAT-uri 
sunt obligate prin instanţă să 
dea înapoi sume importante pe 
care le-au încasat legal la vremea 
respectivă, sub formă de impozit 
pe clădiri. 

 Dacă terenul pe care se am-
plasează turbinele este privat, 
tranzacţia se reglează între 
părţile respective, fără niciun 
benefi ciu pentru comună. Se 
poate bate palma pentru o chirie 
pe o anumită perioadă de timp, 
pentru alte facilităţi pentru pro-
prietar (de exemplu, abonament 
gratis sau la un preţ mai mic la 
energie electrică, instalarea de 
echipament pentru alimentarea 
cu energie a unor zone care nu 
sunt alimentate la reţeaua loca-
lă etc.). Dacă terenul este în pro-

prietatea primăriei respective, 
aceasta, la fel, poate negocia o 
înţelegere cât mai favorabilă cu 
investitorul. 

 La unele primării, 
vântul bate... invers 

Cum spuneam, sunt și cazuri 
în care comunele sunt obligate 
de instanţă să dea înapoi banii 
primiţi de la titularii parcurilor. 
Companiile care au realizat par-
curi eoliene în România au plă-
tit, începând din 2014, impozit pe 
clădiri pentru turnurile de susţi-
nere ale turbinelor eoliene. Asta 
prevedea cadrul legal existent la 
acea dată. Numai că instanţele 
au decis că administraţiile locale 
sunt obligate să restituie sumele 
achitate de companiile respective 
în perioada 2014-2019 ca impozit 
pe clădiri și majorări, acolo unde 
este cazul. 

 Cel puţin o situaţie de acest 
gen este și în Galaţi, la Schela, 
unde primăria trebuie să retur-
neze aproximativ 560.000 de lei, 
pentru trei ani. „Este de apreci-
at că ne-au anunţat, la sfârșitul 
anului trecut, că nu pretind pe-
nalităţi și nici cheltuieli de jude-
cată“, ne-a spus primarul Maricel 
Petrea, referindu-se la cei de la 
Smart Clean Power SRL, care în-
tre timp au vândut către Ingka, 
fi rmă controlată de grupul Ikea, 
cel mai mare retailer de mobilier 
din lume. Și nu sunt singurii în 
această situaţie. 

 Site-ul economica.net informa, 
în august 2021, că Ingka, compa-
nia din grupul Ikea care controla 
șapte fi rme din sectorul energiei 
eoliene din România, a decis ca 
una dintre ele să le absoarbă pe 
toate celelalte. Fuziunea urma să 
aibă loc prin absorbţia de către 
Ewind S.R.L. a fi rmelor Dan Hol-
ding, Green Energy, Soft Group, 
Smartbreeze, Smart Clean Power 
și Eol Energy, toate companiile 
fi ind deţinute de către Ingka In-
vestments România. .

ATRACŢIE PENTRU INVESTITORI  .  EOLIENE

Turbine eoliene în zona Cudalbi   u foto Marian Calestru
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volei
Start în sezonul ofi cial din acest an - „Cupa României“

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

În acest weekend se încheie 
vacanţa competiţională pentru 
echipa gălăţeană CSM Arcada. 
Duminică, formaţia pregătită de 
Sergiu Stancu are de susţinut pri-
mul examen din acest an - manşa 
tur a dublei din „Cupa României“. 
Întâlnirea se va disputa în Capi-
tală, în compania tradiţionalei 
adversare în meciurile de vârf, 
Dinamo. 

În sezonul trecut, de pildă, 
bucureştenii au învins cu 3-0, în 
semifi nalele Cupei, iar în Super-
cupă a fost 3-2, tot pentru adver-

sarii de duminică.  În schimb, 
gălăţenii au la activ o victorie 
preţioasă în turul actualului 
campionat: 3-1, chiar în fi eful 
bucureştenilor!

„Meciul de astăzi se anunţă foar-
te greu şi este extrem de important 
pentru acest început de an. Dar 
suntem pregătiţi pentru a replica 
pe măsură şi pentru un rezultat 

cât mai bun, pentru a putea face 
un prim pas în vederea califi cării“, 
ne-a spus antrenorul gălăţenilor. 
Întregul lot este valid, iar băieţii 
noştri s-au pregătit corespunzător 
pentru un astfel de examen. Vineri 
au avut loc două antrenamente, as-
tăzi dimineaţă vor pleca spre Capi-
tală, unde după-amiază va avea loc 
un antrenament, iar duminică di-
mineaţă încă unul, de o mai mică 
intensitate. Meciul va fi  găzduit de 
Sala „Dinamo“ de la 18,30. Va ar-
bitra un cuplu experimentat, Da-
rius Meşca (Ploieşti) - Bogdan Stoica 
(Bucureşti). 

Returul este programat pe 23 
februarie. .

ACS Lucian Bute, 
ambiţia de a reuşi
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 De câţiva ani, în peisajul 

sportului gălăţean a apărut o 

nouă entitate sportivă, care a 

reuşit să obţină deja rezultate 

notabile. 

Handbalul feminin a stârnit 
întotdeauna interes major în ora-
şul nostru, iar la nivel de copii 
şi juniori există o înfl ăcărare ac-
centuată de către cei implicaţi în 
fenomen. Clubul gălăţean care a 
reuşit să ţină steagul sus, în ulti-
ma perioadă, cu rezultate remar-
cabile la acest nivel, a fost ACS 
Lucian Bute, grupare organizată 
din fonduri private, ce îşi propu-
ne să performeze la categoriile de 
vârstă la care activează. 

 Aurel Trifan poate fi  conside-
rat motorul proiectului, iar ataşa-
mentul absolut pentru handbal 
are la bază implicarea propriei 
fi ice în sportul cu mingea mică.

„Ideea de start e simplă. Copi-
lul meu a început să facă hand-
bal, fi ind elevă la clasa zero la 
Daniela Goldic. Tot venind cu 
copilul la handbal, m-a prins 
şi pe mine microbul. Mă uitam 
la handbal, dar nu eram dispus 
să investesc şi să mă implic. 
Când United a desfi inţat secţia 
de handbal, mi-a venit ideea să 
facem un club. Fiind foarte bun 
prieten cu Lucian Bute, ne-am 
gândit să facem proiectul împre-
ună, în ideea în care să facem 
şi o secţie de box, iar la ambele 
secţii să ne axăm foarte mult şi 
pe copiii din judeţ. Ne-a cam în-
curcat pandemia, dar am reuşit 
până acum la handbal. Deja am 
pornit în judeţ, în mai multe 
localităţi, precum Şendreni, Tu-

dor Vladimirescu sau Tg. Bujor“, 
ne-a spus Trifan.

Într-un timp destul de scurt, 
ACS Lucian Bute a reuşit să strân-
gă mulţi copii şi să depăşească în 
unele competiţii echipele CSM, 
club fi nanţat în exclusivitate din 
bani publici. 

Proiectul a crescut şi a ajuns 
să aibă patru antrenori, Dana 
Goldic, Nicoleta Vlad, Iulia Ilie şi 
Florentin Stali (antrenor cu por-
tarii), iar cea mai numeroasă cate-
gorie este cea de junioare II. 

 Peste doi ani, 
pasul următor 

Conform conducătorului 
clubului, abia peste doi ani s-ar 
putea încerca trecerea la nivelul 
de seniorat, însă doar la nivelul 
Diviziei A, aşa cum este denumit 
eşalonul secund.

„La momentul actual sunt în 
jur de 200 de copii. Niciodată nu 

ne-am putea duce mai mult de 
echipă de divizie secundă. Nu 
este posibil fi nanciar. Chiar şi la 
nivelul de echipă de divizie ar tre-
bui să colaborăm cu cineva. E un 
nivel care trebuie atins, pentru 
că am constatat că nu au unde să 
joace copiii care termină juniora-
tul. E greu pentru jucătoarele ro-
mâne consacrate în Liga Florilor, 
darămite pentru copii. Nu toţi au 

explozia de valoare la 17-18 ani, 
iar dacă sunt nevoiţi să renunţe 
atunci, nu vor mai apuca nicioda-
tă să ajungă la vârful de potenţi-
al“, a adăugat Aurel Trifan. 

Clubul ACS Lucian Bute face se-
lecţii încă de la clasa zero pentru 
handbal feminin, iar încercările 
de până acum pentru formarea 
unor grupe de băieţi la acest sport 
nu s-au concretizat. .

PROIECT REUŞIT  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean

 LUPTE. La antrenamentele 

luptătorilor tecuceni de la Vyp

Guard participă întregul efectiv, 

miza fi ind câştigarea a cinci locuri 

pentru cantonamentul de pregătire 

la Cheile Grădiştei. Tehnicienii tecu-

ceni au de ales dintr-un lot format 

din Antonio Ghiulai, Sebastian şi 

Mihai Brăilescu, David Militaru, 

Mihai şi Gabriel Ildirim, Luca Stoia 

şi Luca Popovici. Altfel, Iulian Ghe-

orghiţă continuă să se pregătească 

la Rapid Bucureşti.

GIMNASTICĂ. „Am 

ieşit din spital direct pe petrecere. 

Deci am stat câteva zile în spital şi 

acum să vă explic şi de ce, pentru 

că toată lumea m-a întrebat ce am 

păţit. Din păcate, pe data de 25 

decembrie, deci de Crăciun, a in-

tervenit o problemă. A trebuit să mă 

internez de urgenţă. Nu o să vă dau 

detalii despre intervenţia în sine. 

Eram şi eu în vacanţă la Sinaia, ca 

tot omul, şi a trebuit să mă transfer 

de urgenţă la Ploieşti“, a dezvăluit 

Ana Porgras pe Instagram.  Consi-

derată una dintre marile speranţe 

ale gimnasticii româneşti, gălăţean-

ca Ana Porgras a fost nevoită să se 

retragă din sportul profesionist la 

numai 18 ani, din cauza unei acci-

dentări. Până atunci, Ana şi-a trecut 

în palmares medalia de aur la bârnă 

la Mondialul din 2010 şi încă una 

de bronz, la paralele, la competiţia 

similară din 2009.  .

Antrenamente 
cu gândul la 
cantonament

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United, 
din nou la 
antrenamente

FUTSAL. Echipa de futsal United Galaţi 

a reluat antrenamentele începând cu această 

săptămână, în vederea jocurilor din perioada 

următoare. La capătul primelor două părţi, tur şi 

retur, în Liga I de futsal se dispută şi turul supli-

mentar, astfel că se va juca pentru a treia oară 

fi ecare cu fi ecare. Primul meci ofi cial din 2022 

pentru United este programat pe 16 ianuarie, 

pe teren propriu, în compania ultimei clasate 

Clujana Cluj-Napoca. La capătul meciurilor din 

sezonul regulat, primele două clasate sunt califi -

cate direct în semifi nale, în vreme ce locurile 3-6 

vor juca pentru celelalte două locuri din această 

fază. . Florin Radu
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Mic fermier, 
uns ca şef cu acte false
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cu ochii pe întreprinzătorii care 

au accesat fonduri europene 

pentru dezvoltarea unor afaceri 

sau fi nanţarea unor proiecte 

publice au stat procurorii 

Anticorupţie și în cursul anului 

trecut. În ultima lună a anului 

2021, lupta cu corupţia a fost 

”bătută” de lupta cu fraudele 

cu fonduri europene, 46 de 

persoane fi ind trimise în 

judecată după ce au fraudat 

statul cu circa 7 milioane de 

euro. 

Niciodată nu este prea târ-
ziu să dai socoteală pentru bani 
primiţi pe nedrept și pentru 
cheltuirea lor în alte scopuri 
decât cele legale. Pe această pre-
misă par să meargă procurorii 
Anticorupţie, care s-au axat pe 
umărirea celor în privinţa căro-
ra există suspiciuni de fraude. 
Printre zecile de români, funcţi-
onari publici sau întreprinzători 
privaţi care au accesat astfel de 
fi nanţări în ultimii ani, pe linie 
de dezvoltare rurală și agricul-
tură s-a numărat și un fermier 
cercetat de DNA Galaţi și trimis 
în judecată la nu mai puţin de 

șapte ani după ce se presupune 
că a comis o serie de ilegali-
tăţi. El ar fi  urmărit să devină 
eligibil la acordarea de fonduri 
nerambursabile pentru Măsura 
112 – „Instalarea tinerilor fermi-
eri, ca șef de exploataţie”. Ca să 
obţină banii, deloc puţini, băr-
batul ar fi  depus la  Agenţia de 
Plăţi pentru Dezvoltare Rurală 
şi Pescuit o serie de documente 
în care realitatea era modifi cată 
în așa fel încât să îi fi e favorabilă, 
iar fi nanţarea să îi fi e aprobată. 
Procurorii care aveau să anche-
teze ulterior modul în care s-a 
contractat fi nanţarea și în care 

au fost acordaţi banii, 178.840 
de lei, fonduri nerambursabile, 
vorbesc despre falsifi carea unor 
acte precum contracte de aren-
dare și diverse declaraţii în care 
solicitantul prezenta date nerea-
le, menite să îl favorizeze. Agen-
ţia pentru Finanţarea Investiţi-
ilor Rurale încearcă acum, în 
cadrul procesului deschis ca 
urmare a anchetei DNA Galaţi, 
să recupereze banii pe care i-a 
plătit după ce funcţionarii care 
au procesat dosarul de fi nanţare 
și-au dat girul asupra legalităţii 
condiţiilor. Fermierul este jude-
cat în stare de libertate.  .

DNA-UL SCORMONEȘTE PRIN DOSARELE CU FINANŢARE EUROPEANĂ  .  FRAUDE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

De luni, 10 ianuarie 2022, 
pentru a li se permite accesul 
în interior, la ghișeele Direcţiei 
Generale Impozite, Taxe și alte 
Venituri Locale, cetăţenii trebu-
ie să prezinte certifi catul COVID 
sau un test negativ, anunţă Pri-
măria Galaţi. Măsura este luată 
potrivit legislaţiei în vigoare, în 
contextul pandemiei. Mai mult, 
în interior se va permite acce-
sul doar unui număr limitat de 
persoane. 

Activitatea de relaţii cu publi-
cul a Direcţiei Generale Impozi-

te, Taxe și alte Venituri Locale 
se va desfășura în patru centre 
din municipiul Galaţi. Astfel, la 
Centrul din strada Domnească 
nr. 13, bloc L, parter, programul 
este luni, marţi, joi, vineri de la 
8,30 la 16,30, iar miercurea de 
la 8,30 la 18,30. La Centrele din 
strada Henri Coandă, bloc J5, 
parter, strada Brăilei nr. 232, 
bloc E4, parter, şi Basarabiei nr. 
55, bloc A16, parter programul 
este: luni, marţi, miercuri, joi de 
la 8,30 la 15,30, iar vinerea, în 
intervalul orar 8,30-12,30. 

Municipalitatea reaminteşte 
că se pot achita impozitele și 
taxele locale pentru anul 2022 

prin utilizarea platformei elec-
tronice www.ghiseul.ro și la 
staţiile SelfPay. Pentru plata pe 
platforma ghiseul.ro, ID-ul și 
parola se pot obţine astfel: acce-
sând direct platforma electroni-
că de plată a impozitelor, taxelor 
și a altor venituri locale, www.
ghiseul.ro sau trimiţând la adre-
sa de e-mail fi scalitate@prima-
riagalati.ro, o cerere și copia ac-
tului de identitate al titularului 
de rol fi scal. 

Gălăţenii care achită integral 
impozitele cuvenite bugetului 
local până la data de 31 martie 
2022 benefi ciază de o reducere 
de 10 la sută. .

pandemie
Certifi catul COVID sau un test, 
obligatoriu pentru accesul la ghişeele Primăriei 

„Telefonul 
copilului” 
a devenit 
operaţional

119. Toate acţiunile de abuz, 

exploatare, neglijare sau de violenţă 

îndreptate asupra copiilor pot fi  

raportate de acum la numărul unic 

de telefon 119. Acest număr poate 

fi  apelat gratuit și este disponibil în 

toate reţelele publice de telefonie 

din România. Apelul la 119 se va 

folosi doar atunci când nu este 

vorba despre o situaţie de urgenţă. 

Evident, în cazurile de urgenţă, se 

va apela numărul unic 112. Numărul 

unic 119 este operaţional începând 

de miercuri, 5 ianuarie.  . C.L.

ULTIMELE 

VIRAMENTE, 

DIN 2021, 

PENTRU PNDL
DECONTĂRI. În ultimele 

două săptămâni ale anului recent 

încheiat, Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administraţiei 

(MDLPA) a virat, în patru tranșe, 

suma de 686,98 milioane de lei, în 

vederea decontării facturilor pentru 

752 obiective de investiţii realizate 

prin etapele I și II ale Programului 

Naţional de Dezvoltare Locală 

(PNDL). Un număr de 16 unităţi 

administrativ-teritoriale din judeţul 

Galaţi au benefi ciat, astfel, de 7,47 

milioane lei pentru decontarea 

lucrărilor demarate în primele 

două etape ale PNDL. Cele mai 

consistente alocări, de peste un 

milion de lei fi ecare, au ajuns la 

Târgu Bujor și în comuna Băleni. 

Alte comune gălăţene benefi ciare 

ale unor viramente semnifi cative, 

puţin sub un milion de lei, au fost 

Vlădești și Scânteiești. Celelalte 

unităţi administrativ-teritoriale 

din judeţ care au primit decontări 

pentru lucrările de modernizare 

a infrastructurii locale sunt 

Bălăbănești, Gohor, Valea Mărului, 

Vârlezi, Băneasa, Berești-Meria, 

Cosmești, Slobozia Conachi, 

Tulucești, Nicorești, Şendreni și 

Munteni.  . G.I.M.
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Forţele de securitate 
din Kazahstan 
au primit ordin să tragă 
fără avertisment
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Președintele Kazahstanului 

a declarat vineri că a ordonat 

forţelor sale să tragă fără 

avertisment pentru a face faţă 

tulburărilor provocate de cei pe 

care i-a numit bandiţi și teroriști, 

la o zi după ce Rusia a trimis 

trupe pentru a înăbuși revolta din 

întreaga ţară, scrie Reuters. 

 Forţele de securitate păreau 
să controleze străzile din princi-
palul oraș Almatî vineri diminea-
ţă, dar focurile de armă puteau fi  
încă auzite după zile de tulburări 
în care zeci de persoane au fost 
ucise și clădiri publice au fost je-
fuite și incendiate.

 „Militanţii nu au depus armele, 
ei continuă să comită crime sau se 
pregătesc pentru ele. Lupta împo-
triva lor trebuie să fi e continuată 
până la capăt. Cine nu se va preda va 
fi  distrus”, a declarat președintele 
Kassym-Jomart Tokayev într-un 
discurs televizat. „Am dat ordin 
agenţiilor de aplicare a legii și ar-
matei să tragă pentru a ucide fără 
avertisment”. Tokayev a acuzat 

teroriști antrenaţi în străinătate 
pentru cele mai grave violenţe din 
cei 30 de ani de independenţă a 
statului din Asia Centrală.

 Ministerul rus al Apărării, 
citat de Interfax, a declarat că 
peste 70 de avioane zboară non-
stop pentru a aduce trupe rusești 
în Kazahstan, iar acestea ajută 
acum la controlul principalului 
aeroport din Almatî, recucerit 
joi de la protestatari.

 Demonstraţiile care au în-
ceput ca răspuns la o creștere 
a preţului la combustibil s-au 
transformat într-o mișcare am-
plă împotriva guvernului și a 
fostului lider Nursultan Nazar-
baiev, în vârstă de 81 de ani, cel 
mai longeviv conducător al unui 
fost stat sovietic. Acesta i-a pre-
dat președinţia lui Tokayev în 
urmă cu trei ani, dar se crede că 
familia sa a păstrat puterea în 

Nur-Sultan, capitala construită 
special pentru acest scop și care 
îi poartă numele.

 Ministerul de Interne a decla-
rat că 26 de „infractori înarmaţi” 
au fost „lichidaţi”, în timp ce 18 
membri ai poliţiei și ai gărzii naţi-
onale au fost uciși de la începutul 
protestelor, cifre care se pare că 
nu au mai fost actualizate de joi. 
Televiziunea de stat a raportat 
peste 3.700 de arestări. .

REVOLTĂ ÎNĂBUȘITĂ ÎN SÂNGE  .  REPRESALII

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Kazahstanul este cel mai mare 
furnizor de uraniu al lumii, pre-
ţurile metalului radioactiv ur-
când puternic în contextul în 
care ţara se confruntă cu protes-
te masive ce constituie cea mai 
mare ameninţare la adresa con-
ducerii acesteia de decenii, rela-
tează Mediafax.

 Kazahstanul este şi o sursă de 
energie pentru China şi Occident, 
având în vedere cererea în creş-
tere de petrol şi gaze din viitorul 
apropiat. Prin prisma importan-
ţei rezervelor sale de petrol, căr-
bune şi uraniu, ţara joacă un rol 
semnifi cativ pe pieţele acestor 
materii prime, atrăgând în mod 
egal interesul Rusiei, Chinei şi 
SUA.

 Kazahstanul este al doilea 
mare producător de petrol din CSI 
după Rusia, iar exporturile sale 
sunt în principal realizate prin 
intermediul conductei CPC (Cas-
pian Pipeline Consortium). O par-
te semnifi cativă din exporturile 
ţării tranzitează Italia şi Olanda, 
fi ind difi cil de determinat unde 
ajunge petrolul ţării. Un mic pro-
cent din exporturi ajunge în Chi-
na. Dar jumătate din investiţiile 
Chinei în această ţară sunt în pe-
trol şi gaze. Există, de asemenea, 
un oleoduct dedicat exportului de 
petrol kazah către China.

 Graţie investiţiilor realiza-
te de Chevron şi ExxonMobil, 
SUA se situează pe primul loc în 
rândul investitorilor străini din 
Kazahstan. Dar americanii sunt 
interesaţi şi de alte sectoare, cum 
ar fi  cel al pământurilor rare, 

transporturilor, construcţiilor, 
agriculturii. În septembrie 2020, 
Camera de Comerţ a SUA a lansat 
Consiliul de Business SUA-Kaza-
hstan pentru întărirea relaţiilor 
economice.

 Din producţia totală de elec-
tricitate, exporturile reprezintă 
aproximativ 5,7%, acestea fi ind 
în principal realizate către Rusia 
și Uzbekistan. Kazahstanul nu 
mai este activ în ceea ce priveşte 
producţia de energie nucleară. 
Însă în 2014 guvernul a creat JSC 
Nuclear Power Plants, care, în 
colaborare cu Kazatomprom, pre-
găteşte un studiu de fezabilitate 
pentru construcţia a două centra-
le nucleare. Un acord preliminar 
a fost semnat cu compania rusă 
Rosatom.

 În ceea ce priveşte cărbunele, 
Kazahstanul este în top 10 mon-

dial din punct de vedere al rezer-
velor, producţiei şi exporturilor. 
Aproximativ un sfert din produc-
ţie este exportată, majoritatea în 
Rusia.

 În relaţiile cu UE, Kazahsta-
nul este al 33-lea cel mai mare 
partener comercial al blocului, 
reprezentând 0,7% din comerţul 
total cu bunuri al acestuia cu 
întreaga lume în 2020. UE este 
cel mai mare partener comercial 
al Kazahstanului, reprezentând 
29,7% din comerţul total cu bu-
nuri al ţării în 2020. 

 Chiar şi într-un an difi cil ca 
2020, comerţul total de bunuri 
dintre UE şi Kazahstan s-a ridi-
cat la 18,6 miliarde de euro. Im-
porturile UE au atins o valoare de 
12,6 miliarde de euro, constând 
în principal din carburanţi şi pro-
duse miniere. .

interese
Din Kazahstan, Rusia cumpără cărbune, China petrol, iar SUA minereuri

Șapte ani 
de la masacrul 
Charlie Hebdo

REMEMBER. Au trecut 

șapte ani de la atacul din Paris împo-

triva echipei revistei Charlie Hebdo. 

Pe 7 ianuarie 2015, în jurul orei 11,30, 

doi atacatori înarmaţi au luat cu asalt 

birourile revistei satirice și au început 

să tragă. Autorii atacului au fost Saïd 

Kouachi și Chérif Kouachi, în vârstă de 

34, respectiv, 32 de ani, înarmaţi cu 

arme automate. 12 oameni au fost uciși 

(10 jurnaliști și 2 poliţiști) și alţi 11 răniţi. 

Cei doi atacatori au fost împușcaţi pe 9 

ianuarie, în jurul orei 17,00, la aproxima-

tiv 54 de ore de la atac.  . C.L.

 MILITARII 

NORVEGIENI 

TREBUIE 

SĂ PREDEA 

LENJERIA INTIMĂ 

SUCCESORILOR
PROBLEME. Soldaţii în 

termen din Norvegia vor trebui de 

acum încolo să predea, la fi nalul 

serviciului lor militar, şosetele, 

chiloţii şi sutienele (în cazul 

femeilor) succesorilor lor, armata 

norvegiană confruntându-se cu 

serioase probleme de stocuri. Până 

acum se obişnuia ca soldaţii în 

termen demobilizaţi să plece din 

garnizoanele lor cu lenjeria intimă 

care le fusese repartizată în timpul 

serviciului lor militar. Însă pandemia 

de COVID-19 a complicat în mod 

serios fl uxurile de aprovizionare, 

determinând anul trecut armata 

norvegiană să-i invite pe recruţi să 

restituie cele mai intime obiecte din 

echipamentul lor. „Acum, când am 

ales să reutilizăm această parte din 

echipament, acest lucru ne ajută 

să avem o cantitate mai mare în 

circulaţie şi să creştem capacitatea 

de livrare a echipamentului. Avem 

foarte puţine în stoc“, a explicat 

purtătorul de cuvânt al serviciului 

de logistică al armatei norvegiene, 

Hans Meisingset, pentru NRK. 

„Lenjeria este spălată, curăţată 

şi controlată. Ceea ce distribuim 

este în stare bună”, a afi rmat 

el.  Apărând frontiera nordică a 

Organizaţiei Tratatului Atlanticului de 

Nord (NATO) în faţa Rusiei vecine, 

Norvegia menţine serviciul militar 

unisex şi convoacă în fi ecare an 

circa 8.000 de tineri şi tinere să-şi 

efectueze serviciul militar.  . C.L. 



8 - 9 IAN 2022 11ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

• Angajez persoană îngrijire 

curte. Tel. 0751063747. (271993)

 • Societate comercială anga-

jează personal califi cat şi ne-

califi cat în domeniul construc-

ţiilor. Detalii la 0770372402 sau 

crisanionelasorina1@gmail.com 

(271961) 

 • SC angajează sudori, lăcă-

tuşi, macaragii grupa C+E, 

strungar, şoferi cat. B-C. Tel. 

0744883084 (271964) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete/ băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv/ la 

timp. 0759672578. (271973) 

   • SC angajează personal (cel 

puţin liceul) pentru activitatea 

de coordonare relaţii clienţi. 

0744569046. (271995) 

 • Firmă angajează şofer catego-

ria B.C, posesor de card, cu ex-

perienţă pe autobasculantă 8x4. 

Tel. 0747892815. (271997) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, bl.R4, 

mobilată, utilată. 0745062391 

(271894) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament la cheie, 3/4, re-

cent modernizat, Mic.20, utilită-

ţile separat, CT, AC. 0753669207. 

(271916) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere de-

comandate, Micro 21, bl.PR3B. 

Tel. 0743836065. (271969) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

• Proprietar închiriez garsonieră 

Ţig.1 staţie, mobilată, CT, termen 

lung, 230 euro neg; G+ chiria lu-

nar. Exclus agenţii. 0740962629. 

(271891) 

 • Închiriem apartament 2 came-

re decomandate, complet uti-

lat, Sid. Vest. Tel. 0763503649 

(271944) 

 • Închiriez ap. 2 camere, fru-

mos, elegant, Mazepa II, 350E. 

0745635959. (272012) 

 • Primesc în chirie. Tel. 

0755685866 (272017) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 5000 mp, com. Sl. 

Conachi, loc pt casă (vilă), la şo-

sea. Tel. 0755685866 (272016) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren Galaţi pentru un 

garaj. 0742177300 (271937) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

• Pain Vivant angajează brutar, 

patiser, 0758.411.054. (271876) 
PRF MP 001692

 • SC Mageto Steel SRL angajea-

ză în Galaţi şi pentru Italia sudori 

Mig-Mag, lăcătuşi construcţii 

metalice şi navale. Salariu atrac-

tiv. Tel. 0748.918.883. (271880) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(271897) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(271898) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(271899) 

PRF MP 001693

 • SC angajează şofer distri-

buţie cat. B. Tel. 0749223352. 

(271901) 

 • SC angajează şofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352. (271903) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care 

locuieşte în Micro 18 (reper 

mag. Profi ). Tel. 0744687634. 

(271907) 

 • SC angajează electrician, şofer 

şi muncitor necalifi cat. Telefon 

0743306136. (271912) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0723112233. 

(271925) 

 • SC angajează frezori, strun-

gari, lăcătuşi, borwerghist. 

Tel. 0744779518. (271926) 

 • Brutărie angajează: cocă-

tor pâine, ajutor cocător şi 

modelatoare. 0741524447. 

(271935) 

 • SC TURNAROM SA angajea-

ză lăcătuş confecţii metalice, 

strungar, frezor, turnător- forma-

tor, muncitor necalifi cat, sudor 

electric- oxi. Telefon 0744632470 

(271950) 

PRF MP 001695

 • Societate comercială angajea-

ză: inginer electric cu experienţă, 

electricieni, lăcătuşi mecanici, 

sudori, aşchietori, instalatori. 

Oferim: salariu motivant, loc de 

muncă stabil, transport către lo-

cul de muncă, spor de fi deliza-

re. Pentru persoanele din afara 

oraşului oferim cazare. Relaţii la 

numărul de telefon 0741433604, 

0722674768. (271951) 

 • SC angajează: lăcătuş con-

structor (confecţie metalică), 

sudori, muncitori necalifi caţi. 

Tel. 0735510561, 0741826741. 

(272015) 

 • FABRICA CONFECTII 

TEXTILE ANGAJEAZA 

PERSOANE CU DIZABILITATI 

DE GRADUL 2/3 PENTRU 

POSTUL DE CONFECTIONER 

SI MANIPULANT. DETALII LA 

TELEFON 0740549808 (272021) 

 • SC angajează paznic even-

tual familie/ cuplu (fără atestat) 

cu relocare permanentă în ju-

deţul Tulcea. Se asigură masă, 

cazare, carte de muncă şi bo-

nuri de masă. Tel. 0744642148. 

(272025) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând boiler Ariston 100L, cu 

robineţi, conducte. Asigur mon-

tajul. 0726835985 (271940) 

• Vând loc de veci „Sf. Lazăr”, 

fără lucrare, faţă. 0749518398. 

(272013)

 • Ofer pisică culoare albă, vâr-

sta 3 ani, sterilizată, frumoasă, 

cuminte. 0730945183. Rog 

seriozitate. (271957) 

   • Vând bibliotecă, şifonier, birou. 

Preţ negociabil, foarte frumoase. 

Tel. 0751803717. (272014) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut doamnă pană în 40 ani, 

sinceră. 0754682645 (271840) 

 • Domn, 50 ani, caut relaţie cu o 

doamnă. 0746839494 (271865) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, 

sobe teracotă. 0726835985 

(271938) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (271939) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere, împământări. 

0726835985 (271941) 

 PIERDERI  

 • FIRMA INTERSOFT START 

SOLUTIONS SRL, CUI 

33322231, J40/7639/2014, 

DECLAR PIERDUT CERTIFICAT 

CONSTATATOR PENTRU 

DESFASURARE ACTIVITATI LA 

SEDIUL SECUNDAR (PUNCT 

DE LUCRU) DIN GALATI, 

STRADA UNIVERSITATII, NR 11. 

IL DECLAR NUL. (272024) 

ELECTRICIENI NAVE 
şi persoane interesate 
să dobândească 
o califi care în domeniul 
electric naval
Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV-ul 
la adresa de email: 

Pachet salarial atracƟ v;• 
Mediu de lucru moƟ vant (proiecte • 
atât în țară cât și în străinătate);
Program de califi care autorizat • 
(„electrician nave”), organizat imediat 
după angajare;
Durata programului este de 4-5 luni, • 
cu scoatere din producție;
PregăƟ re profesională conƟ nuă.• 

Pache•
Medi• 
atât î

angajeazăangajează  OFERIM:

recrutare@alewijnse.ro

PRF MP 001691

„ADMINISTRAŢIA PIEŢELOR AGROALIMENTARE SA organizează în data de 13.01.2022, ora 10.00 la sediul 

societăţii din Galaţi, str. Traian nr. 63, licitaţie publică cu strigare pentru închirierea următoarelor spaţii: PIAŢA CALEA 

BASARABIEI – spaţii comerciale A5, A10, A12, A13 – 92,2/106,1/79,2/67,6 mp si spatii depozitare M12.2, M14.1, 

M26.2, M29, M30.1, M30.2, M31, M32 – 13,1/12,6/12,6/21,3/19,7/25,6/12/13,1/13,1 mp, PIAŢA CENTRALĂ – spaţii 

comerciale C1.1 – 33,7 mp (19,9 mp comercial + 13,8 mp teren), C2.4 – 127,50 mp (67,1 mp comercial + 11,4 mp 

prestari servicii + 49 mp terasa), spatii prestari servicii C4.2 – 12.7 mp, C4.2.1 – 50,3 mp (14,9 mp depozitare + 35,4 

mp prestari servicii), spatii comerciale C4.4, C6.4, C6.5, C9.4, C9.5, C11.3, C11.8, C11.16, C31, C33 – 36,6/30/29/87/ 

7/17/68/17/8,4/16,2 mp,  spatiu birou – C12P3 – 26,6 mp, spatii depozitare – C2S3, C2S5, C2S6 – 16/19/9 mp, Hala 

Veche – C1.33 – 13,4 mp – depozitare, boxă carne BC4 – 12,5 mp, spatii comerciale – C1.1, C1.4, C1.6, C1.7, C1.9, 

C1.12.1, C1.16, C1.21, C2.7 – 96,4/49/46,2/46,2/47,2/87,5/18,9/59,4/29,6 mp, standuri – B4,B5,C2,C3,C4,C6,C8,C10

,D9,D11, E1,E3,E5,E8,F1,F2,F3,F4,F6,F8,G4,G6,G6,G10,G12,H2,H5,H8,H10,H12,I1,I2,I3,I4,I5,I6,I7,I8,I9,I10,I11,I12,J4,

J5,J6,J7,J9,J12,K2,K3,K4,K5,K6,K7,K8,K9,K12,K13,K14 – 4/4,5/6,23/6,27/6,73/6,81 mp, Hala Industrială – standuri -  

3 subsol – 6,25 mp, A2,A4,A5,A7,A11,A18, B5,B10,B11,B14C1,C3,C4,C6,C7,C12,C13,C14,C15,C16,C18,D3,D4,D6,F

7,F8,F14,F15,G3,G4,G5,G6,G7, H5,J2,J3,J4,J5,K6,K7,K11,K12,K13,K14,L10,L11,L12,L13,M7,M13,M14 – 7,89/8/7,93 

mp, Hala Legume Fructe – standuri – L4,L5,L7,L8,L9.1,L9.2,L10 – 13,57/24,2/12,06/18,24/9,12/9,12/18,37 mp, ca-

sute lemn – CL1,CL2 – 9/9 mp, PIAŢA MICRO 17 – spaţii comerciale C11.8, C11.6 – 18/11,6 mp, PIAŢA MICRO 39 

– spaţii comerciale C4.1, C8.7, C8.26, C8.27.1 –28,2/7/36/6,2 mp, Hala Agro – standuri A6,A7,A8,A9,A10,A24,A28,A34 

- 7,5mp/stand,  Hala Industrială – standuri S1,S4,S5,S7,S8, S9,S10,S11, S12,S13, S15,S18, 4,8,10,11,12,14,15,17,

18,19,20,22,23,24 – 35/12,4/19,3/7,5 mp, PIAŢA ŢIGLINA I – spaţii: prestări servicii C4.2 – 154,4 mp, comercial C1.1

,C1.6,C1.9,C1.10,C1.11,C1.12,C1.13, C1.15,C1.18,C1.22 – 24/23,8/24,4/24,4/24,3/24,5/24,3/24,4/30,7/14 mp, Hala 

Legume Fructe –standuri – A1,A2,A4,A5, 28,29 – 8,25 mp/stand; 9,57/10,9 mp, Hala Industriale – standuri 4,5,6,8,1

0,11,12,16,19,20,21,22,23,24,25,28,29, 32 – 6/4,7 mp, PIATA MICRO 20 – spatii: comercial – P14 – 36,35 mp, prestari 

servicii – C3E2 – 15,7mp, depozitare – P18,S10,S12,S15,S18+S19,S25,S26 – 72,3/11,3/11,3/9,4/63,3/65/65,9 mp, 

PIATA MICRO 14 –spatiu comercial – C3.3 – 70,3 mp, PIATA MICRO 16 – depozitare – C2 – 14,6 mp,   COMPLEX 

FLORA – depozitare F1.2.2, F3.6  – 37,4/92 mp, PIATA MICRO 40 – depozitare – C4.1.1 – 38,85 mp, COMPLEX 

I.C. FRIMU – comercial C1.4, C1.11, C4.10 – 90,1/30/35,6 mp, COMPLEX RIZER – prestari servicii – C1.1.1, C2.2 – 

91,9/82,9 mp, PIATA VECHE – depozitare – C1.S3 – 43,9 mp. Procurarea documentaţiei şi înscrierile se fac până la data 

de 11.01.2022 la sediul societăţii. Informaţii suplimentare la telefon 0236418359 – Birou Contracte.” 

PRF MP 001694

LICITAŢII 
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ANUNŢURI
 DECESE  

 • Cu mult regret mă 

despart de fostul meu coleg de: 

şcoală generală, liceu 

pedagogic, Facultatea 

de Filozofi e- Universitatea 

„Al.I.Cuza” Iaşi, consăteanul 

din comuna Suceveni, 

SUVEJANU TIGELU. 

Dumnezeu să te ierte! Finului 

Gabriel şi familiei sale le do-

resc tărie să-l pomenească aşa 

cum a fost: blând, bun, îngă-

duitor, sfătuitor. Prof. Gh. Nica. 

(272010) 

 • Suntem alături, 

cu compasiune, 

de doamna procuror Enciu 

Daniela şi familia acesteia, 

în aceste momente de grea 

încercare pricinuite 

de decesul tatălui, 

BERCUCI GHEORGHE. 

Dumnezeu să-i vegheze 

somnul veşnic! Colectivul 

Parchetului de pe lângă 

Curtea de Apel Galaţi. 

(272011) 

 COMEMORĂRI  

 • A mai trecut un an, 

al 18-lea, cu regrete aducem 

aminte şi cuvinte nerostite, 

de când cu dragostea 

noastră îl însoţesc în eterni-

tate pe cel care a fost 

NECULAI TAGANSCHI. 

Mereu ne vor însoţi amintirile 

şi rugăciunile de a-şi găsi 

locul şi liniştea de dincolo 

pentru bunătatea sufl etului 

său nobil. Mulţumim celor 

care nu l-au uitat. 

Familia. (271962) 

 • Draga noastră naşă, 

GRECU OLIMPIA, 

din Tecuci, nu te vom uita 

niciodată. Vei rămâne 

în inimile noastre pentru 

totdeauna. Finii tăi din 

Galaţi, Petrică şi Gheorghiţa 

Melinte. Comemorarea a 

40 de zile, duminică, acasă, 

la Tecuci. Dumnezeu să te 

odihnească! (272020) 

 • A trecut un an greu, 

plin de dor şi suferinţă, 

de când ne-a părăsit 

URZICĂ AVRAM 

VALERIU, 

îngerul nostru păzitor, cel 

mai bun soţ, tată, ginere, 

cumnat şi nan, plecat într-o 

lume fără întoarcere, printre 

stelele eternităţii. 

(271963) 

 • Candela durerii, 

iubirii şi recunoştinţei 

nu s-a stins nici astăzi, 

la trecerea a cinci ani la cele 

veşnice a tatălui şi soţului 

CRĂESCU DUMITRU. 

Mulţumim ŢIE, DOAMNE, 

că ne-ai dăruit lângă noi 

un sufl et cu toate bunătăţile 

divine din care ne vom 

hrăni toată viaţa 

şi OAMENILOR distinşi 

care ne sprijină moral 

în parcursul vieţii noastre. 

Dumnezeu să te odihnească 

în lumină! (271970)   

 • De 25 de ani de când 

ai plecat în altă lume 

te plângem şi te dorim. 

Ne-ai părăsit, ai lăsat în urmă 

întristare, durere şi suspin. 

Îngerii din ceruri să te 

ocrotească în permanenţă, 

„Nunuţule”, 

VLASIE IONUŢ. 

Te plângem şi te dorim, 

sufl et drag şi blând. 

Mama, frăţiorul Gabi, tata 

Vlasie Vasile. 

(271994) 

 • Sunt 13 ani de dor 

nemărginit, de când sufl etul 

tău cald şi bun ne-a părăsit, 

lăsând tristeţe şi durere 

în inimile noastre pentru 

totdeauna. Odihnă veşnică 

printre cei drepţi, dragul nostru 

GEORGICĂ DAJBOG. 

Soţia, copiii şi nepoţii 

(271985) 

 • Se împlinesc 22 ani 

de când ne-a părăsit fulgerător 

dragul nostru 

COSTICĂ OLTEANU, 

om cu sufl et bun şi blând. 

Odihnă veşnică! Familia. 

(271987) 

 • Durere, dragoste 

şi recunoştinţă pentru iubita 

noastră mamă şi bunică, 

PAU MARANDA, 

contabil pensionar, la 40 zile de 

la despărţire. Dumnezeu să-i 

odihnească sufl etul ei blând şi 

generos. Fam. Ioniţă şi Novac. 

(272018) 

 • Astăzi se împlinesc 

39 de ani de când 

ai plecat de lângă noi, 

ROŞCA ALEXANDRU. 

Nu te vom uita niciodată! 

Soţia şi copiii. (272019 

 • Când cei dragi se sting, 

nu-ţi mai revii niciodată! 

Înveţi doar să trăieşti fi ecare 

zi fără ei, dar îi păstrezi 

undeva în adâncul inimii tale 

pentru totdeauna. 

Astăzi, 8 ianuarie 2022, 

se împlinesc 15 ani de când 

m-a părăsit bunul meu tată, 

MANOLE VASILE. 

Pe 4 ianuarie 2022 

s-au împlinit 7 luni de când 

m-a părăsit şi draga mea 

mamă, 

MANOLE PETRICA. 

Un mare dor de tine 

mă apasă, tată, şi vocea 

să-ţi aud ce mult aş vrea. 

Un mare dor de tine, mă 

apasă, mamă, de sfatul 

tău şi de privirea ta. Acum, 

acolo sus printre stele, am 

2 îngeri păzitori care ştiu că 

mă vor veghea. Aprind câte 

o lumânare pentru voi, mami 

şi tati... ştiu că aveţi grijă de 

mine, de acolo de sus. Veţi 

rămâne mereu în sufl etul 

meu! Dumnezeu 

să vă odihnească în pace! 

Fiica 

                              (272009) 

•  Durere, tristeţe, amintiri 

dragi împletite cu lacrimi, 

dor şi dragoste, astăzi, 

când se împlineşte un an 

de când soţul meu, 

CONDURACHE MIHAI,

 a plecat în eternitate. 

Eşti mereu în gândurile 

mele, iar golul rămas 

nu poate fi  umplut cu nimic. 

Îngerii să vegheze 

somnul tău lin! Soţia, Jeni.

Credem şi rugăm pe bunul 

Dumnezeu ca sufl etul tău 

bun să se odihnească 

în Împărăţia Sa! 

Nu te vom uita niciodată. 

Dormi în pace! 

Nepoţii, Valeriu şi Cerasela. 

                                        (271976)

PRF PVL 000010



8 - 9 IAN 2022 13www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

cronologieologie

ianuarie

8

1337 u Încetează din viaţă GIOTTO 
di BONDONE (n. 1266/1276), 
pictor, sculptor italian, 
primul geniu al artei italiene 
renascentiste.
1642 u Încetează din viaţă 
GALILEO GALILEI (n. 1564), 
matematician, astronom 
italian, unul dintre fondatorii 
mecanicii moderne şi ai ştiinţei 
experimentului [în 1583, a stabilit 
legile pendulului; în 1602, a 
stabilit legea căderii corpurilor, 
iar în 1619 a descoperit patru 
sateliţi ai planetei Jupiter: 
Ganimede, Io, Europa şi Callisto].
1873 u Se naşte IULIU MANIU 
(m. 1953, în închisoarea de la 
Sighet), om politic, unul dintre 
conducătorii luptei românilor 
din Transilvania pentru unirea cu 
România, preşedinte al Consiliului 
Dirigent al Transilvaniei (1918-
1920), preşedinte al Partidului 
Naţional Român (1919-1926) şi 
al PNŢ (1926-1932 şi 1937-1947), 
prim-ministru (1928-1930 şi 
1932-1933), membru de onoare al 
Academiei Române.
1889 u Inventatorul american 
Herman Hollerith patentează 
prima maşină de calculat.
1896 u Încetează din viaţă PAUL 
VERLAINE (n. 1844), scriitor 
francez, unul dintre precursorii 
simbolismului.
1928 u Se naşte, la Galaţi, 
MALA ZAMFIRESCU-BEDIVAN 
(m. 2014), pictoriţă.
1935 u Se naşte ELVIS PRESLEY 
(m. 1977), cântăreţ american, 
supranumit „regele rockului”.
1939 u Se naşte SILVIU 
CATARGIU (m. 2016), sculptor, 
membru al UAP, Filiala Galaţi.
1947 u Se naşte DAVID BOWIE, 
(m. 2016) actor, cântăreţ britanic, 
laureat cu Premiul Grammy.
1998 u Încetează din viaţă 
WALTER DIEMER (n. 1905, 
aceeaşi lună şi zi), inventator 
american. A inventat [în 1928] 
guma de mestecat.

program TV sâmbătă 8 ianuarie
08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
08:50 Cantece de sărbătoare

09:00 Vorbeşte corect!

09:30 Vreau să fi u sănătos

10:30 #secreteleplantelor

11:00 Europa mea

11:30 Lumea azi

12:00 Ai luat plasă!

13:00 Oraşul de foc

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:20 Fanfan la Tulipe

Franta, Aventuri, Comedie
17:00 Vedeta populară (R)

18:00 Live sală

18:05 Handbal masculin: 

Romania - Cipru

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania! (R)

21:10  Columna

Romania, Dramă, Istoric
23:30 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:25 Dosar România

01:20 Fanfan la Tulipe (R)

Franta, Aventuri, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Prietenul meu robot

Familie
11:45 Ce spun românii (R)

12:45 Aşa e viaţa

SUA, Comedie, 
Dramă, Romantic

14:45 Bărbaţi în negru 3

SUA, Acţiune,
Comedie, SF

16:45 Câinele, adevăratul meu 

prieten 2

SUA, Aventuri, Familie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Un poliţist şi jumătate

SUA, Acţiune, Comedie
22:00 Batman - Începuturi

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

00:30 Aşa e viaţa (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

02:30 Câinele, adevăratul meu 

prieten 2 (R)

SUA, Aventuri, Familie
04:15 Bărbaţi în negru 3 (R)

SUA, Acţiune, Comedie, SF

09:00 Shrek

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

11:00 Hotel pentru căţei

SUA, Comedie, Familie
13:00 Observator

13:30 Iubiţi pentru totdeauna

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

15:30 Poftiţi pe la noi – 

Poftiţi prin ţară (R)

19:00 Observator

20:00 O poveste încâlcită

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Muzical

22:00 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
00:15 Alita: Îngerul războinic (R)

SUA, Canada, Argentina, 
Acţiune, Aventuri

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Bucătăria lui Arda

09:30 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Bravo, ai stil!

23:00 Cioc Cioc

SUA, Chile, Dramă, Horror, 
Thriller

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

07:25 12 Mighty Orphans

SUA, Istoric, Sport
09:20 Un bilet dus pentru 

Moscova

Comedie
11:00 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

13:30 Idiot Prayer: Nick Cave        

la Alexandra Palace

15:05 Shrek

SUA, Animaţie, Aventuri
16:35 Ocean’s Eleven - Faceţi 

jocurile!

SUA, Crimă, Thriller
18:30 Hotel Transilvania 2

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

20:00 Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:30 Interstellar: Călătorind 

prin univers

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Mister, SF

01:15  Tenet

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, SF 

08:00 Generaţia Fit

08:30 Euromaxx

09:00 MotorVlog

09:30 Fara prejudecati

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Handbal masculin: Israel - 

Moldova

16:30 Prietenii neobişnuite (R)

17:00 Fraţi de viţă

17:30 Distracţiile lui Cazacu

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Misterele Aurorei 

Teagarden: Enigma 

craniului

Canada, Crimă, Dramă
20:10 Bufnita cenusie

Marea Britanie, Dramă
22:10 Legături de sânge

Italia, Crimă
00:00 Drag de Romania mea!

01:00 Drag de Romania mea!

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PRECIPITAŢII MIXTE. În 

acest weekend, potrivit meteorologilor, va fi  

înnorat, fi ind preconizate precipitaţii/ninsoare 

(77 la sută). Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 7 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî până 

la circa 4 grade Celsius. Vântul va atinge o 

viteză de până la 14 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 765 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

valoarea de 96 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:47 am

apune

54:42 pm

meteo 8 - 9 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 2  00

Cluj

  3 -3-3

Bucureşti

 4  -1-1

Galaţi

 7  44
Constanţa

 8  44

Braşov

 4  -2-2

Londra

10  11

Paris

 9  33
Madrid

 8 -5-5
Roma

 9  11

Chişinău

 2  -5-5

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Vasile Kazar - 
desenatorul“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u Salonul 
de iarnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Eleganţă şi ospitalitate la mesele de odinioară“, „Din 
galeria personalităţilor gălăţene - Avocat Nicolae 
Gamulea“, „Mai aproape de Răsărit“, „România în 
cel de-Al Doilea Război Mondial”, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 1947 la 
Galaţi“, „Elemente de port popular românesc“, „De la 
taste, la tastatură“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, 
„Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, 
„La lumina opaiţului“. La Aşezământul Cultural-
Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ 
- expoziţia „135 de ani de la naşterea preotului-
profesor dâmboviţeano-muscelean Gheorghe 
Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“  Expoziţiile: „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Curiozităţi din lumea moluştelor“,  „Flori subte-

rane din România“, „Un artist dunărean“, „Lumea 
colecţionarilor de natură“, ”Reptile vii”. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 19,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional
românesc“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfecta-
re între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

 V.G.u
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1848  u Se naşte VASILE URSEANU 
(m. 1926), viceamiral, fondatorul 
Observatorului Astronomic 
Popular din Bucureşti.
1879  u Se naşte DWIGHT F. 
DAVIS (m. 1945), jucător de tenis, 
politician american, creatorul 
Cupei Davis.
1885  u Se naşte GHEORGHE 
DEMETRESCU (m. 1969), 
astronom, seismolog, membru al 
Academiei Române.

1888  u Se promulgă Legea pentru 
înfiinţarea unui serviciu de 
navigaţie f luvială şi maritimă.
1890  u Se naşte KAREL CAPEK (m. 
1938), scriitor ceh.
1900  u Se naşte HENRIETTE 
YVONNE STAHL (m. 1984), 
prozatoare, poetă, traducătoare.
1908  u Se naşte SIMONE de 
BEAUVOIR (m. 1986), scriitoare 
franceză.
1913  u Se naşte RICHARD MILHOUS 
NIXON (m. 1994), om politic, al 37-
lea preşedinte al SUA (1969-1974).
1936  u Încetează din viaţă JOHN 
GILBERT (n. 1895), actor american.
1941 u Se naşte JOAN BAEZ, 
cântăreaţă americană.
1944  u Se naşte, la Galaţi, 
GRID MODORCEA, prozator, 
dramaturg, eseist.

1961 u Încetează din viaţă [în 
închisoarea din Dej]  RADU 
CIOCULESCU (n. 1901), eseist, 
traducător.
1979  u Încetează din viaţă PIER 
LUIGI NERVI (n. 1891), arhitect 
italian.
1980  u Încetează din viaţă, PETRU 
CARAMAN (n. 1898, la Vârlezi, 
jud. Galaţi), folclorist, etnograf, 
filolog, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1998  u Încetează din viaţă LIA 
MANOLIU (n. 1932), atletă, 
campioană olimpică la aruncarea 
discului, preşedintă a Comitetului 
Olimpic Român (1990-1998).
2007  u Încetează din viaţă 
CARLO PONTI (n. 1912), regizor, 
producător italian, laureat cu 
Premiul Oscar. V.G.

cronologieonoollllllooogggie

ianuarie

9

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

De unde nici nu vă așteptaţi vine 

o oportunitate, o reușită.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să nu vă iasă o 

afacere din cauza unei situaţii 

nefavorabile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să nu vă forţaţi norocul 

în domeniul fi nanciar. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vi se recomandă să nu vă 

pierdeţi în amănunte.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sfatul este să vă organizaţi și să 

acordaţi prioritate problemelor 

importante.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se pare că sunteţi stresat pentru 

că nu primiţi niciun sprijin de la 

cei din jur.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Raţiunea vă aduce niște idei 

constructive.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă recomandăm să nu vă puneţi 

mari speranţe într-o afacere, ca 

să nu fi ţi dezamăgit.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este indicat să vă gândiţi de 

două ori înainte de a acţiona.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vești despre bani, colaborări.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să discutaţi calm cu 

cei din jur, ca să nu declanşaţi o 

ceartă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să evitaţi să faceţi mai 

mult decât se poate, deoarece 

poate rămâne regretul că aţi 

acţionat cum nu trebuie.

horoscop
8 - 9 ianuarie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 8 IANUARIE 

 BUFNIŢA CENUŞIE
TVR 2. ora 20,10, dramă, 1999, Marea Britanie

  Cu: Pierce Brosnan u

Titlu original: Grey Owl  u

Suntem stăpânii sau sclavii planetei? La această întrebare încearcă să răspundă Archie, 
cunoscut şi sub numele de Bufniţa cenuşie, un om straniu, care, din anii ‘30, trăieşte în 
mijlocul naturii, în pădurile canadiene. El îşi prezintă experienţa într-o carte. Cartea şi 
personalitatea lui Archie trezesc interesul opiniei publice, el devenind celebru.  

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Cocoşatul

Franta, Aventuri
17:15  Exclusiv în România

18:00 Live sală

18:05 Handbal masculin: 

Moldova - Romania

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 O dată’n viaţă

22:10 O dată’n viaţă

23:15 Garantat 100%

00:10 Replay

01:00 Moştenirea clandestină 

(R)

02:00 Cocosatul (R)

Franta, Aventuri

07:00 Ştirile Pro Tv

10:15 Prinţesa Gheţii

SUA, Canada, Comedie, 
Dramă, Familie, Sport

12:15 În inima pădurii

SUA, Comedie, Fantastic
14:45 Bona de la forţele 

speciale

SUA, Acţiune, Comedie
16:45 Cenuşăreasa

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, 
Romantic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Cartea Junglei

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic

22:00 Monştri pe roţi

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

00:00 Total Recall. Memorie 

programată

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

02:00 Cenuşăreasa (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic 

07:00 Observator

09:00 Cooking Show: 

Hello Chef

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 O poveste încâlcită (R)

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Muzical

15:30 Poftiţi pe la noi – 

Poftiţi prin ţară (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:00 Labirintul: Evadarea

SUA, Mister, SF, Thriller
01:00 Iubiţi pentru totdeauna (R)

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

03:00 Observator (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:30 Bucătăria lui Arda

09:30 ROventura (R)

10:30 Gust din România              

cu Sam şi Frank

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

07:25 Nu săruta un bărbat în 

haine de Crăciun

08:50 Hotel Transilvania 2

SUA, Animaţie, Comedie
10:20 Tom şi Jerry

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

12:00 Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
14:25 Pe platourile de fi lmare

14:55 Persoana potrivită

Canada, SUA, Comedie
16:30 Shrek 2

SUA, Animaţie, Aventuri
18:00 Steve Jobs

SUA, Marea Britanie, 
Biografic, Dramă

20:00 Tom şi Jerry

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

21:40 Matrix

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:55 Doar dreptate

SUA, Dramă
02:10 Mlaştina

SUA, Documentar

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Buletin de Bucureşti

14:50 Filler (R)

15:00 Handbal masculin: Israel - 

Cipru

16:30 Prietenii neobişnuite (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Misterele Aurorei 

Teagarden: Enigma 

craniului

20:10 Căsătorie cu repetiţie

Romania, Comedie
21:40 Iarna amintirilor

22:10 Reduşi la tăcere

SUA, Dramă, Romantic
00:00 MotorVlog (R)

00:35 Buletin de Bucureşti (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 9 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 ianuarie

PRF PVL 000022
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reţeta zilei
Pogăcele 
cu jumări

INGREDIENTE. 550 g făină, 25 g drojdie 

proaspătă, 200 ml lapte, sare, piper, 1 ou; pentru umplu-

tură: 150 g jumări de porc măcinate, sare, piper; decor: 

chimen.

PREPARARE. Drojdia se dizolvă în lapte 

călduţ. Se amestecă cu făina, sarea şi piperul. Se lasă 

să crească 30 de min. Se întinde o foaie de 2 cm peste 

care se pune pasta de jumări. Se împătureşte şi se dă 

la rece 30 de min. Procedeul se repetă de 3 ori. Apoi se 

întinde o foaie de cca 2 cm şi se decupează pogăce-

lele. Se pun în tava tapetată cu hârtie de copt, se lasă 

să crească cca 15 min., se ung cu ou şi se presară 

chimen. Se coc 20 de minute.  . R.C.

> Să-i ia pe sus pe aleşi 
şi mai multe nu! Aşa sufl ă 
vântul în Casa Poporului. 
Noroc că-s plecaţi prin vacanţa 
parlamentară, dar chiar Ştirile 
Pro Tv sunt preocupate de frigul 
şi curentul care o să-i aştepte 
la întoarcere, mai ales că va fi  
luna februarie. Miezul ştirii 
era acela că parlamentarii au 
comandat audit energetic la Casa 
Poporului. Iar concluziile arată 
că uriașa clădire nu mai are cum 
să păstreze căldura. Bine, asta 
se poate vedea şi cu ochiul liber: 
„Pe holurile pe care se plimbă 
aleșii, perdelele stau umfl ate de 
vânt. Tâmplăria poartă urmele 
siliconului turnat în toamnă 
pentru ca ferestrele să rămână 
închise. Pentru ca foile de geam 
să nu se ciocnească între ele sunt 
înțepenite cu bucăți de lemn. 
Palatul Parlamentului are 35 de 
mii de mp de suprafață vitrată, 
adică, de ferestre. Multe dintre 
ele s-au degradat în timp, nu se 
mai închid. De aceea, cel puțin 
în timpul iernilor sunt lipite cu 
silicon sau chiar bătute în cuie. 
În 30 de ani, administratorii 
clădirii au reușit să schimbe 
o singură fereastră și aceasta 
făcută pe un proiect-pilot”, 
explicau reporterii Pro Tv. Da, 
tradiţional românesc, nu-i aşa? 
Degeaba s-ar înlocui ferestrele 
exterioare, căldura vine de la 
rețeaua Bucureştiului, care e 
vai mama ei. Dar cine zicea că 
deciziile cele mai bune se iau la 
rece?!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

4 8 2 7 6 3 1 5 8

3 5 7 1 9 2 8 6 4

6 1 9 5 4 8 7 3 2

7 4 6 2 1 5 9 8 3

9 3 1 8 7 4 5 2 6

5 2 8 6 3 9 4 7 1

1 7 3 4 5 6 2 8 9

8 6 4 9 2 7 3 1 5

2 9 5 3 8 1 6 4 7

1 8 2 6 9 4 3 7 5

5 9 3 7 1 8 4 6 2

6 7 4 3 5 2 8 9 1

7 5 1 8 2 9 6 3 4

8 3 6 4 7 1 2 5 9

4 2 9 5 6 3 1 8 7

3 4 5 1 8 7 9 2 6

2 6 8 9 4 5 7 1 3

9 1 7 2 3 6 5 4 8
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ESTIMĂRI: u  SOACRAMARE, 
TALION, CAP, ARECI, LOCO, 
NEGA, CINIC, SCELERAT, A, 
IA, IRAN, AD, BRE, ACTIVE, 
REDA, AICEA, A, ETER, RAU, 
NUMAUITA, R.
ARITMOGRIF: u

APROVIZIONARE.
FUGA VOCALELOR: u N, S, T, 
PRO, S, L, NIMERITA, ASANAT, 
MINERALI, TRENA, GINITOR, 
CLIMA, P, CINELCINEL, MG, 
MIC, A, UNICAT, RS, TAS, ARS, 
TRASEU, DORINTI, VIETUIT, 
RECUT, STI, ACRE.

ÎNCRUCIŞARE: u CALATORIE, 
ACUMULATOR, ST, BROSA, A, 
CETATI, RAT, A, OLE, UITA, 
DALA, GR, LT, ORA, BRATE, 
RENALE, STA, INIMOSI, IP, 
IATAC, ARCA.
SIMETRIE (II): u  OSPITALIER, 
STILIZAT, E, TA, AMIC, AP, 
ICI, OL, UNA, LOCAL, AMOR, 
ISON, ARAMA, TIS, SCANAT, 
AE, FAT, ALO, T, BUTOI, IR, 
ENUMERATII.
RECONSTITUIRE: u NUMAI 
CINE STĂRUIE PÂNĂ LA CAPĂT 
POATE SĂ OBŢINĂ RĂSPLATA.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

VARCOLACI, ALEAN, REAL, 
RISCURI, TI, GATI, AERAT, ATI, 
AT, A, R, TATAREASCA,  A, URA, 
UPS, CIOTURI, S, DAR, ASALTA, 
ARESTA, ACT.

FOTBALIST ROMÂN: u I, S, P, P, 
SOL, C, ILIEBALACI, IVIT, URME, 
UTA, SCUTI,  AMINTI, ARICI, 
IM, IT, IUP, TURTA, O, INAR, 
BONETE, ACR, ATERIZA, IMI, 
EA, PROBA, ANTRENANT, EROIC, 
APE, SITE.

remember
Ştefan Orășanu (1869-1903)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Istoric, critic literar și poet, 
Ștefan Orășanu s-a născut la 
București, ca fi u de preot, pe 
data de 7 ianuarie 1869. Și-a fă-
cut studiile elementare, liceale 
și universitare – Facultatea de 
Litere și Filosofi e -  la București. 
Funcționar la Biblioteca Academi-
ei Române (din anul 1895), a făcut 
parte din comitetul de redacție al 

”Convorbirilor literare” (din anul 
1900), iar din 1901 l-a suplinit pe 
Nicolae Iorga la Catedra de Istorie 
a Universității din București.

Ștefan Orășanu a scris poezie, 
dar mai ales studii de istorie și de 
istorie literară, cronică dramati-
că, de artă plastică și muzicală, pu-
blicate în: ”Economia națională”, 
”Epoca”, ”Liga literară”, ”Literato-
rul”, ”Noua revistă română”, ”Re-
vista Societății Tinerimea Româ-
nă”, ”România literară” ș.a.

Poeziile sale afl ate la ”granița 
dintre parnasianism și simbo-
lism” – semnate Z. Miron – n-au 
fost niciodată adunate în volum. 
Unele studii ale sale sunt: ”Bi-
bliografi a cestiunii Orientului”, 
”Cronicari moldoveni din seco-
lul al XVII-lea”, ”Istoria Români-
ei contimporane. Note critice”, 
”Filosofi a lui La Fontaine după d. 
Pompiliu Eliade. Note critice”. A 
îngrijit, împreună cu Ion Bianu, 
ediția românească a lucrării lui 

A.M. d` Hauterive ”Memoriu asu-
pra vechei și actualei stări a Mol-
dovei prezentat lui Alexandru 
Vodă Ipsilante la 1787”.

Ca istoric și critic literar, 
Ștefan Orășanu face studii am-
ple, adevărate recenzii științifi ce, 
opiniile sale, întotdeauna seve-
re, dar echilibrate ca expresie, 
fi ind susținute prin numeroa-
se contribuții documentare. A 
încetat din viață pe 12 noiem-
brie 1903. .

Vasile Boerescu, 
diplomat şi om 
politic literar

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Vasile Boerescu (născut 
la București, 1 ianuarie 
1830 – decedat 18 noiem-
brie 1885, la Paris) a urmat 
studiile liceale, în orașul 
său natal, București, la „Sf. 
Sava”. La vârsta de 18 ani a 
început să scrie la „Prun-
cul român”, publicația lui 
C. A. Rosetti.

După înfrângerea 
Revoluției de la 1848, Va-
sile Boerescu s-a retras la 
Ploiești, unde a fost arestat 
din cauza activității sale de 
propovăduire a idealurilor 
revoluționare.

După ce a reușit să sca-
pe, s-a întors la București, 
iar de aici a plecat la Paris. 
Licențiat în Drept comer-
cial la Paris, a fost numit 
profesor de Drept comer-
cial la „Sf. Sava”, de unde 
trece la Universitatea din 
București, a cărei Faculta-
te de Drept a înfi ințat-o în 

anul 1859, ca director al 
Eforiei Școalelor.

Încă din anul 1857, Va-
sile Boerescu s-a remarcat 
în lupta pentru Unirea 
Principatelor Române. De-
putat și senator, a avut un 
loc de seamă în inițierea 
și aplicarea reformelor le-
gislative în România timp 
de mai bine de 20 de ani. 
A fost ministru de Justiție 
(28 mai – 3 iulie 1860; 13 
iulie 1860 – 14 aprilie 1861; 
16 noiembrie 1868 – 27 ia-
nuarie 1870), ministru de 
Externe în guvernul  con-
dus de Lascăr Catargiu (28 

aprilie 1873 – 7 noiembrie 
1875), ministru ad-interim 
la Culte (13 iulie – 17 oc-
tombrie 1860; 9 ianuarie 
– 7 aprilie 1874). Diplomat 
de elită, Vasile Boerescu a 
izbutit, în ciuda opoziției 
Porții, ca reprezentanții 
noștri diplomatici să fi e 
recunoscuți ofi cial în țările 
în care fuseseră acreditați, 
înainte de proclamarea 
ofi cială a independenței 
României din anul 1977.

Ziarist, Vasile Boerescu 
a fondat unele publicații, 
printre care „Presa” și 
„Naționalul”. Opera sa a 
cuprins atât titluri în lim-
ba română, cât și în lim-
ba franceză, printre care: 
„România după Tratatul 
de la Paris”, „Explicarea 
convențiunii relative la 
organizarea Principate-
lor”, „Explicarea codicei 
comerciale”, „Memoire 
sur la juridiction consu-
laire dans les Principautes-
Unies Rou maines”.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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Cum sufl ă 
vântul în Casa 
Poporului
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10 27 33 3 2 26

super noroc 179743

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 41.106,60 41.106,60

II (5/6) REPORT 20.553,30 20.553,30

III (4/6) 44 467,12 -

Fond total de castiguri: 82.213,20 

lo joker

plus noroc 522152

41 28 16 39 20 1

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 51.691,92 31.942.534,25

II (5/5) 1 247.828,32 -

III (4/5+J) 2 198.262,65 -

IV (4/5) 112 738,45 -

V (3/5+J) 126 820,50 -

VI (3/5) 3.413 60,58 -

VII (2/5+J) 1.853 55,79 -

VIII (1/5+J) 9.757 22,25 -

Fond total de castiguri: 33.300.236,36 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

44 36 29 25 34 14

noroc 7375060

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 314.368,80 4.164.132,16

II (5/6) 7 14.969,94 -

III (4/6) 355 295,18 -

IV (3/6) 6.310 30,00 -

Fond total de castiguri: 4.563.011,36 
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REDUCERI DE SEZON 

LA „TRENURILE 

ZĂPEZII”
FEROVIAR. Iubitorii muntelui 

şi ai sporturilor de iarnă pot profi ta, 

începând de luni, 10 ianuarie, şi până pe 

28 februarie, de reduceri tarifare atractive 

pe calea ferată, de 25 la sută, prin oferta 

„Trenurile Zăpezii” lansată de CFR 

Călători.  > pag. 04

MODIFICĂRI 

ALE PERIOADEI 

DE CARANTINĂ
DECIZIE. Comitetul Naţional 

pentru Situaţii de Urgenţă (CNSU)  a 

decis modifi carea regulilor privind 

carantina în cazul persoanelor 

infectate cu COVID-19, perioada de 

carantină, acum de 14 zile, urmând a fi  

redusă diferenţiat pentru cei vaccinaţi 

şi nevaccinaţi.  > pag. 06

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 8 ianuarie 2022

1

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

1  sâmbătă

3 - 8 ianuarie 2022

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 9821 / 16 PAGINI  / 3 LEI 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

PRF PVL 000035

PRF PVL 000048

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028

PRF PVL 000048

Galaţiul are sute de tineri care, în ciuda pandemiei, 
şi-au urmat pasiunile pentru ştiinţă, sport şi artă, obţinând 
rezultate notabile. Cu regretul că nu avem spaţiu pentru toţi, 

vă invităm să-i cunoaşteţi pe cei mai buni. 

Adevăratele 
VEDETE 

ale Galaţiului 
sunt EI!

Din 16 decembrie, 
în rețeaua 

„Vieții libere“! 

SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ
 . 8 - 9 IANUARIE 2022
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